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Úvodní slovo

Právě držíte v rukou 100. číslo zpravodaje,  
který už vychází 30 let

V letošním roce slaví naše obec několik významných jubileí, kterým ve zpravodaji věnujeme prostor nejen 
na obálce. Již jste se dočetli v minulém čísle o 770. výročí od první písemné zmínky obce. Hlavní osla-
vou tohoto výročí byly Aloiské hody. V čele průvodu, se znakem a praporem obce, šla hrdě školní mládež  
v otnických krojích, které právě na hody slavily čtvrtstoletí! 

Přikládám krátkou ukázku o obnovení krojů z knihy 
Na dobré hodince v Otnicích od Marty Králové:

„Když si ženy četly pasáže z kroniky zapsané I. Jako-
bem, povzdechly si, jak je znát, že je psal muž. Nejvíc 
by je zajímaly detaily, které v  záznamech chyběly. Ty 
zase pomohly doplnit staré fotografie, kterých se za-
chovalo více než součástí původních oblečení. Sama 
paní Kaloudová je velmi šikovnou švadlenou, podobně 
několik dalších žen, které se pro tu myšlenku nadchly. 
Proč přejímat hotový, byť překrásný kroj, který stvořil 
někdo jiný a jinde, když pýše každého kraje vždy patři-
lo umění jeho vlastních švadlen a vyšívaček?

Za podstatnou pro zdar svého počínání považova-
ly předběžnou konzultaci s pracovníky Etnografického 
ústavu v Brně. Tak, jak kdysi dávno kroj za poměrně 
skromných podmínek vznikl a jaký po dobu svého trvá-
ní zůstal, skutečně není vrcholem folklorní barvitosti. 
Přesto se k němu chtěla skupina otnických žen vrátit, 
protože patřil k životu jejich předků.“

Výňatek ze stran 198–209  
Na dobré hodince v Otnicích

Otnickému kroji k  25. narozeninám přejeme, aby 
dělal všem radost. S hrdostí ho nosila děvčata i chlap-
ci nejen na hody, ale i při dalších významných akcích. 
Možná v něm chasa i letos vyrazí na přespolní zábavy. 

Milí čtenáři, užijte si krásné léto plné cestovatel-
ských zážitků a už teď se těšíme na vaše fotografie 
z dovolených se 100. Otnickým zpravodajem.

Dana Sekaninová, za redakci Otnického zpravodaje

O kroje se s láskou a péčí stará Dagmar Holubová, které patří velké poděkování.
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Touto cestou zalétá k Vám plná náruč mých pozdravů 
a přání všeho dobrého do Vašich dnů…

Jak já ráda bych se do mého rodiště, ještě podívala, 
navštívila všechna milá místa, prošla kolem kapličky…

No, pro můj vysoký věk (88 roků) a  s  tím spojená 
i zhoršená pohyblivost je důvodem, že už musím zůstat 
jen při vzpomínkách. 

A tak tedy nyní sedím u stolu, berličky – tu moji opo-
ru – mám položené na dosah. Dívám se v dojetí z okna 
ven na okolní svět. Beru při tom do ruky tužku, abych 
tak mohla zachytit aspoň kousíček z té drsné krásy to-
hoto kraje. Dovoluji si tuto moji kresbičku zaslat jako 
součást mých pozdravů. 

Marie Jakubčáková (roz. Rafajová)

Moji milí rodáci!
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Vzpomínka na moji babičku

Anna Veselá  – tak se jmenova-
la moje babička, která byla plná 
energie a  dobrosrdečné nálady, 
i  když její životní začátky nebyly 
vůbec jednoduché. 

Když byla malá, tak nešťastnou 
náhodou oslepla. Mládí strávila 
v  různých ústavech. Přesto doká-
zala vychovat šest dětí – s láskou, 
obětavostí a  spravedlivým srd- 
cem. 

Nikdy mezi námi vnoučaty ne-
dělala rozdíly. Vždycky si našla 
čas, aby každému osobně popřá-
la k svátku či narozeninám. A že 
těch přání nebylo málo. Protože 
neviděla, už jako malá jsem ji čas-
to vodila – třeba do Brna na schů-
ze lidovců. Byly to naše společné 

chvíle, na které s  láskou vzpomí-
nám. 

Babička byla vždy čistě a vkus-
ně oblečená a  pečlivě upravená. 
Její domácnost byla vzorem po-
řádku a  každý den se z  kuchyně 
linula vůně dobrého jídla. 

Babička také krásně pletla – její 
svetry měly neuvěřitelné vzory. 
Ještě donedávna jsem nosila ten, 
který mně upletla k mým patnác-
tinám. 

Babička Anna navždy zůstane 
v  mém srdci. Vzpomínám na ni 
s hlubokou úctou. Své životní zku-
šenosti a příběh zachytila v knize 
Čím mě obdaroval život.

Ivona Vokálová, vnučka

Nad dopisy čtenářů

Kvítek
Zasadili jsme kvítek křehký, 
aby se časem rozvinul;
stačí však mrazík jenom lehký, 
aby náš kvítek zahynul.

Dobře se o něj postarejme, 
ať roste, třeba pomalu, 
času i péče dost mu dejme –
uschl by v práce návalu!

Odrůda je to velmi vzácná:
nabízí cestu ke štěstí;
není-li naše snaha jasná, 
jak ptáče z hnízda uletí…

Na Boží pomoc spoléhejme, 
štěstí nám vždycky navrátí;
po noci jas dne uvítejme, 
zloba se láskou vytratí! 

Anna Veselá

Anna Veselá – spodní řada, maminka ženicha. Ivona Vokálová – spodní řada první zleva.

Pozn.: Knížka „Čím mě obdaroval život“ je k nahlédnutí v otnické knihovně.
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Jak to všechno začalo... 

Milé čtenářky, milí čtenáři, v ruce právě držíte 100. číslo Otnického zpravodaje. Když to číslo vyslovíme na-
hlas, je až neuvěřitelné, kolik času, práce a energie se za ním skrývá. A ještě neuvěřitelnější je, že to všechno 
začalo jedním nápadem, jedním rozhodnutím – a jedním člověkem.

Tím člověkem byl tehdejší sta-
rosta obce Pavel Prokop, který se 
před třiceti lety rozhodl, že obec 
potřebuje vlastní informační mé-
dium  – něco, co bude spojovat, 
informovat i  zaznamenávat dění 
kolem nás. Otnický zpravodaj se 
tehdy rodil v  úplně jiných pod-
mínkách než dnes: bez internetu, 

bez e-mailů, bez moderní grafiky, 
s  omezenými možnostmi tisku 
i distribuce. Přesto vzniklo první 
číslo – a za ním druhé, třetí, desá-
té… a nyní to sté.

Při této příležitosti jsme Pavla 
Prokopa požádali o  rozhovor, ve 
kterém se vracíme zpět ke vzniku 
zpravodaje. Dozvíte se v něm, jak 
to všechno začalo, co stálo za prv-
ním vydáním a jak tehdejší doba 

formovala nejen obsah, ale i  vý-
znam obecního zpravodaje.

Zpravodaj mezitím změnil po-
dobu, rozšířil se, prošel rukama 
několika redakčních týmů  – ale 
jeho duch zůstal. Stále je tu pro-
to, aby propojoval obyvatele naší 
obce, uchovával vzpomínky, infor- 
moval o tom podstatném a občas 
přinesl i úsměv nebo zamyšlení.

Děkujeme všem, kdo se na jeho 
podobě podíleli  – a  děkujeme 
i  vám, čtenářům, že nám dáváte 
smysl a motivaci pokračovat dál.

� redaktorky  
Otnického zpravodaje
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Poděkování Vojtovi Peksovi
Z celého srdce děkujeme Vojtovi Peksovi 
za jeho ochotu, čas a  talent, který věnu-
je focení otnických akcí. Fotky vždycky 
bleskově zpracuje a  pošle, takže si hezké 
momenty můžeme připomenout téměř 
okamžitě. Díky němu máme nejen krásné 
vzpomínky, ale i fotografie, které dokona-
le zachycují atmosféru společných setkání. 
Děkujeme Vojtovi, že svými snímky při-
náší radost a pomáhá uchovat ty nejhezčí 
okamžiky z dění v obci.

Poděkování za práci na Otnickém zpravodaji 
Rádi bychom touto cestou srdečně poděkovali Jiřímu  
Cahelovi, který se dlouhá léta s pečlivostí a citem věnoval 
grafické podobě Otnického zpravodaje. Jeho práce byla 
vždy precizní a přehledná, a nesmazatelně se zapsala do 
podoby našeho čtvrtletníku. Přejeme mu především pevné 
zdraví a hodně sil.

Zároveň velmi děkujeme Haně Klimešové, která téměř 
bleskově a s velkou ochotou převzala žezlo právě od Jiří-
ho Cahela ve chvíli, kdy onemocněl. Spolupráce s Hanou 
Klimešovou je skvělá – akční, vstřícná a spolehlivá, a my si 
toho moc vážíme.
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Rozhovor s Pavlem Prokopem

Kde jste zpravodaj tiskli a kdo 
další se na Otnickém zpravodaji 
podílel?

Vybavuju si, že jsem veškeré pí-
semné příspěvky, vozil do tiskárny 
ve Slavkově, kde jsme s  grafikem 
připravovali návrh zpravodaje. 
Příspěvky musel grafik přepsat do 
jejich programu k tisku. Dost čas-
to jsem k vydání jednoho čísla jel 
do Slavkova i několikrát. 

Jak se zpravodaj dostával k li-
dem?

Stejně jako dnes – zaměstnanci 
obce ho roznášeli do všech do-
mácností. Tisklo se 500 kusů.

Měli jste někoho, kdo vám ra-
dil, jak zpravodaj dělat?

Vůbec ne. Byli jsme hozeni do 
vody a učili se za pochodu. Žádné 
návody, žádný internet, jen chuť 
a odhodlání.

Jak vnímáte proměnu zpravo-
daje během těch 100 čísel?

Sleduju ho dodnes a  musím 
říct, že dnešní podoba je opravdu 
na úrovni  – graficky i  obsahově. 
Mám z toho radost. Podle mě pat-
ří mezi nejlepší obecní zpravodaje 
v republice.

Co pro vás osobně znamená, 
že právě vyšlo 100. číslo?

Je to krásný pocit. Mám radost, 
že ta práce tehdy měla smysl. Na 
začátku to bylo spíš „lepení“, ne-
věděli jsme, jak to dopadne. Pama-
tuju si, jak jeden starosta, kterému 
jsem první čísla ukazoval, mávl 
rukou a  řekl, že to stejně dlouho 
nevydrží. Jsem rád, že se mýlil.

Máte nějaký vzkaz nebo přání 
pro čtenáře?

Přeju Otnickému zpravodaji, 
ať si i  dál drží vysokou úroveň. 
A  čtenářům přeju, ať se vždycky 
těší na nové číslo – tak jako já.

Kdy a jak vznikl nápad založit 
obecní zpravodaj?

Vzpomínám si, že nápad přišel 
poměrně brzy po volbách v  roce 
1994, kdy jsem se stal starostou, 
a  bylo zvoleno nové zastupitel-
stvo. Cílem bylo jediné – aby byli 
lidé dobře informovaní o tom, co 
se v obci děje. V té době jsme ne-
měli internet, žádné sociální sítě, 
dokonce ani obecní kabelovou 
televizi. Informace se šířily hlavně 
ústně, a to vedlo k různým doha-
dům. Zpravodaj měl být cestou, 
jak to změnit. Inspiraci jsem našel 
v  jedné obci, kde už tehdy něco 
podobného vydávali. I když si už 
nevzpomenu, kde přesně to bylo.

Co vás k tomu nejvíc motivo-
valo?

Chtěl jsem, aby občané vědě-
li, co se projednává v  zastupitel-
stvu, co se chystá, co je třeba řešit. 
Když někdo přišel na obecní úřad 
s otázkou a dostal odpověď, býval 
spokojený. Ale ne každý měl tu 
možnost, nebo odvahu se zeptat. 
Zpravodaj měl být prostředníkem 
mezi obcí a lidmi.

Jaká tehdy panovala atmosfé-
ra v Otnicích?

Byla to doba velkých změn 
a  plánů. Právě se připravova-
la plynofikace  – tehdejší klíčová  
investice. Bylo důležité, aby o tom 
lidé věděli, mohli se ptát, zapo- 
jit se.

Jak jste připravovali první čís-
lo?

Nejtěžší bylo dát dohromady 
redakční radu. Velkou oporou mi 
tehdy byla tehdejší místostarostka 
Anna Lattenbergová, která zajisti-
la potřebné podklady a pomohla 
celému projektu dát konkrétní 
podobu. Většinu textů prvního 
čísla jsem napsal sám, redakční 
rada je pak upravila a doplnila.

Kdo byli první členové re-
dakční rady?

Šéfredaktorem byl Michajl 
Žoček. Členy redakční rady byli 
Jarmila Vojáčková, Aranka Horá-
ková, František Mezuláník, Pavel 
Prokop, Jiří Martinásek. 

Jak jste dělali obsah zpravo-
daje?

Oslovovali jsme konkrétní 
lidi  – ať už k  různým výročím, 
událostem, nebo k tomu, aby za-
vzpomínali na minulost. Velmi 
cenné byly příspěvky pamětníků. 
Občas jsme také zveřejnili dopisy, 
které přišly na obecní úřad a měly 
širší význam, i ty kritické.

Kdy vyšlo a jak vypadalo úpl-
ně první číslo?

Vyšlo v květnu 1995. Bylo čer-
nobílé, bez fotografií, tištěné na 
papír formátu A3, takže složené 
mělo čtyři strany A4. Původně 
jsme mu říkali „občasník“, až poz-
ději se ustálil čtvrtletní rytmus.

Pamatujete si nějaký konkrét-
ní článek z prvního čísla?

Ano, vzpomínám si na přehled 
názvů ulic v  obci. Psali jsme, od 
kterého domu daná ulice začí-
ná, kde končí, a  představili jsme 
i  nově pojmenované ulice  – na-
příklad Květnou, Lipovou nebo 
Boženy Němcové. 
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17. 3. 2025
4.	 Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního plánová-

ní a životního prostředí:
a)	 Barbora Svobodová Otnice – kolaudační rozhodnutí, kterým se povoluje 

užívání stavby „Stavební úpravy (přístavba) stávajícího rodinného domu 
č.p. 33, Otnice“ na pozemcích parc.č. 52 a 53/1 v k.ú. Otnice.

b)	 Marek Šášek Svinošice – rozhodnutí, kterým se povoluje záměr dělení 
pozemků parc.č. 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 2103/1, 2103/2, 2104/1, 
2109, 2113, orná půda, vše v  k.ú. Otnice, dle geometrického plánu 
č. 969-251/2024.

c)	 Ivo Petlák Hodějice – zahájení řízení o povolení záměru „Novostavba 
bytového domu, Otnice“, na pozemcích parc.č.  38, 39, 343/3, 1461/4 
v k.ú. Otnice.

5.	 Krajský úřad JMK – odbor ŽP:
a)	 Rozhodnutí odboru životního prostředí, kterým se povoluje zapsanému 

spolku TYTO Věrovany výjimka ze zákazu rušení sýčka obecného, při 
jeho monitoringu a ochraně, konkrétně při kontrole a údržbě hnízdních 
budek a  přirozených hnízdišť, fotodokumentaci a  video dokumentaci. 
Výjimka se povoluje do 31. 12. 2035.

b)	 Rozhodnutí o povolení výjimky ze základních podmínek ochrany chovu 
zvláště chráněných druhů ryb „mníka jednovousého a jelce jesena“, a to 
pro jejich držení, chov, dopravování, prodej, výměnu a nabízení za úče-
lem prodeje nebo výměny. Výjimka se povoluje pro Povodí Moravy s.p. 
Brno. V Jihomoravském kraji budou ryby chovány v rybníku Bažiny u Ve-
verské Bítýšky, nádrži Otnice na Otnickém potoce, Dolní nádrži Diváky, 
nádrži na Tvaroženském potoce, nádrži Balaton Dolní Dubňany a nádrži 
Balaton Sokolnice.

6.	 Faktury ke schválení: 
a)	 Respono a.s. Vyškov – faktura č. 25700595 ve výši 144 831,55 Kč za 

sběr, svoz a likvidaci komunálního odpadu v obci Otnice za měsíc únor 
2025.

b)	 Klempířství Karel Urban Bošovice  – zálohová faktura č.  2501 ve výši 
1 253 548,62 Kč na realizaci opravy střechy na budově Základní a Ma-
teřské školy Otnice.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje proplacení faktur dle bodu č. 6, tohoto Zápisu.
7.	 Rozpočtové opatření č. 1/2025:
	 Starosta obce seznámil zastupitele s rozpočtovým opatřením č.1/2025, 

které bylo schváleno dne 17.3.2025 a zastupitelstvo obce ho bere na 
vědomí.

	 Příjmy:� 585 200 Kč
	 Výdaje:� 585 200 Kč
	 Financování:� 0 Kč
8.	 Výsledky hospodaření obce za rok 2024:
	 Zastupitelé vzali na vědomí stavy na bankovních účtech obce a výsledky 

hospodaření obce za rok 2024.
	 Příjmy: � 53 850 723,35 Kč tj. 97,56 %
	 Výdaje: � 61 280 501,27 Kč tj. 93,05 %
	 Stavy na bankovních účtech obce ke dni 14. 3. 2025: 
	 celkem� 68 137 651,64 Kč.
9.	 Roční účetní závěrka obce za rok 2024:
	 Zastupitelstvo projednalo roční účetní závěrku obce Otnice za rok 2024:
	 Náklady celkem:� 28 084 800,79 Kč
	 Výnosy celkem: � 47 394 269,61 Kč
	 Výsledek hospodaření: � + 19 309 468,82 Kč
Usnesení: 
	 Zastupitelstvo obce schvaluje roční účetní závěrku obce za rok 2024.
10.	Změna č.2 územního plánu obce Otnice – opatření obecné povahy:
	 Zastupitelstvo obce Otnice příslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 

písm.  c) zákona č.  183/2006 Sb., o  územním plánování a  stavebním 

Zpráva o činnosti zastupitelstva obce

řádu, v  platném znění (dále jen „stavební zákon“), za použití ustano-
vení § 43 odst. 4 stavebního zákona, v souladu s ust. § 171 až § 174 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní 
řád“), a ust. § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně ana-
lytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a  způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, v platném znění (dále jen „vyhláška 
č. 500/2006 Sb.“) vydává Opatření obecné povahy č. 1/2025 – Změnu 
č. 2 územního plánu Otnice. 

	 Veřejná vyhláška o  vydání Změny č.  2 územního plánu obce, formou 
Opatření obecné povahy bude zveřejněna na úřední desce od 18. 3. 
2025 do 3. 4. 2025. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje Veřejnou vyhlášku, kterou se vydává oznámení 

o  Změně č.  2 územního plánu obce Otnice, formou Opatření obecné 
povahy č. 1/2025.

11.	Porovnání cenových nabídek na dodávku energií: 
	 Z důvodu ukončení smluv na dodávky energií ke dni 31. 12. 2025 za-

stupitelé projednali předložené porovnání cenových nabídek na nové-
ho dodavatele energií (elektrika + plyn) od 1. 1. 2026. Byly osloveny 
společnosti: ČEZ ESCO a.s.; EON a.s.; INNOGY a.s.; PRE – Pražská 
energetika a.s.; PPAS – Pražská plynárenská a.s.

	 Nabídky byly přijaty dne 17. 3. 2025. Platnost cenových nabídek do 
18. 3. 2025 do 10 hod. Nejvýhodnější cenovou nabídku podala společ-
nost EON a.s. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo obce souhlasí s cenovou nabídkou společnosti EON a.s. 

na dodávku energií (elektrika + plyn) pro odběrná místa veřejného osvět-
lení, obecních budov a Základní a Mateřskou školu Otnice od 1. 1. 2026 
do 31. 12. 2028.

12.	Smlouva o úhradě nákladů na úklid tabákových výrobků – Nevaj-
gluj a.s. Praha:

	 Zastupitelé vzali na vědomí obdržený návrh Smlouvy o úhradě nákladů 
na úklid a  nakládání s  odpady tabákových výrobků mezi obcí Otnice 
a  společností Nevajgluj a.s. Praha. Smlouva nebyla schválena, obec 
není schopna společnosti poskytnout údaje o množství nákladů na úklid 
a  likvidaci odpadu z  tabákových výrobků a doložení způsobu výpočtu 
kompenzace.

13.	Žádost o finanční dar – HC Tygři Moutnice:
	 Zastupitelstvo projednalo obdrženou žádost od HC Tygři Moutnice o fi-

nanční dar ve výši 50 000 Kč, pro hokejovou mládež a pro děti, se kte-
rými HC Tygři Moutnice spolupracuje. Situace pro HC Tygři Moutnice je 
bez podpory z veřejného sektoru dlouhodobě neudržitelná a nepodaří se 
tak udržet stávající program pro děti. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo konstatuje, že finančně podporuje spolkové a sportovní 

aktivity pouze místních organizací v obci, které rozvíjí sportovní aktivity 
dětí a z tohoto důvodu nesouhlasí s poskytnutím finančního daru spolku 
HC Tygři Moutnice.

14.	Žádost o finanční dar – Linka bezpečí z.s. Praha:
	 Zastupitelé projednali žádost od společnosti Linka bezpečí z.s. Praha, 

o poskytnutí finančního daru ve výši 7 500 Kč na provoz dětské krizo-
vé linky, jež je dostupná občanům anonymně, zdarma a nonstop. Obec 
podporuje Linku bezpečí již několik let.

	 Tato částka je již zapracována do rozpočtu obce na rok 2025.
Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje finanční dar ve výši 7 500 Kč pro Linku bezpečí 

z.s. Praha.
15.	Žádost o finanční dar – zájmový spolek Bludička Otnice:
	 Zastupitelstvo projednalo žádost Zájmového spolku Bludička Otnice, 

který se věnuje volnočasovým aktivitám pro děti a mládež v obci, o fi-
nanční dar ve výši 30 000 Kč, na zajištění akcí, které zájmový spolek 
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Bludička plánuje uskutečnit v roce 2025 v rámci svých aktivit. Veškeré 
obdržené finance budou vždy využity pro účely pořádání akcí pro děti 
a mládež.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo obce schvaluje finanční neúčelový dar ve výši 30 000 Kč 

pro Zájmový spolek Bludička Otnice, na zajištění akcí, které spolek 
Bludička plánuje uskutečnit v roce 2025 v rámci svých aktivit, pro děti 
a mládež. 

16.	Průkaz energetické náročnosti budov – cenová nabídka:
	 Zastupitelé projednali obdrženou cenovou nabídku od společnosti PKV 

BUILD s.r.o. Brno, na vypracování a  dodání Průkazů energetické ná-
ročnosti obecních budov, které má obec za povinnost mít v  evidenci. 
Cenová nabídka je ve výši 99 757,36 Kč bez DPH. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje cenovou nabídku společnosti PKV BUILD s.r.o. 

Brno, na zpracování a dodání Průkazů energetické náročnosti obecních 
budov ve výši 99 757,36 Kč a pověřuje starostu obce podpisem Smlouvy 
o dílo.

17.	Záměr pronájmu místnosti v budově obecního úřadu:
	 Zastupitelstvo projednalo záměr pronájmu místnosti v podkroví budovy 

Radnice, Dědina 479, parc.č. 349/3 v k.ú Otnice, o výměře 11,56 m², na 
zajištění výuky autoškoly. Pronajatý prostor bude využit maximálně 1× 
týdně, a  to v  době úředních hodin Obecního úřadu. Výše nájemného 
je stanovena na částku 823 Kč/rok (nájemné 500 Kč /m²/rok × výměra 
11,56 m² = 5 780 Kč/rok, tj. 15,83 Kč/den x 52 týdnů = 823 Kč). Záměr 
pronájmu bude zveřejněn na úřední desce od 18. 3. 2025. 

Usnesení:
	 Zastupitelé souhlasí se záměrem pronajmout maximálně 1× týdně míst-

nost v podkroví budovy Radnice, Dědina 479 Otnice, o výměře 11,56 m², 
na zajištění výuky autoškoly. Výše nájemného je stanovena na částku 
823 Kč /rok.

18.	Sdělení společnosti Rostěnice a.s. – údržba polní cesty:
	 Zastupitelé vzali na vědomí obdrženou informaci od společnosti Rostě-

nice, a.s., která má záměr upravit na vlastní náklady poškozenou polní 
cestu na pozemku parc.č. 6106 v délce 500 m – Křtiňák. Úprava bude 
spočívat v rozhrnutí a uválcování vyjetých kolejí a provedení násypu be-
tonového recyklátu a na vrchní část bude proveden násyp asfaltového 
recyklátu. Navrženou úpravou dojde k výraznému omezení vodní eroze.

19.	Zajištění odvodnění hřbitova – informace:
	 Z důvodu odvodnění hřbitova zastupitelstvo projednalo návrh místosta-

rosty obce, na provedení odvodňovacího výkopu za hřbitovní zdí. Vy-
ústění svodu podzemní vody bude napojeno na odvodnění plánované 
výstavby budovy Domova pro seniory. Nutná spolupráce s  investorem 
výstavby penzionu.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo souhlasí s provedením zemních prací k odvodnění hřbito-

va, ve spolupráci obce a společností MIRROR CZ spol. s r.o. Brno, která 
je investorem výstavby Domu pro seniory. 

20.	Úplatné nabytí pozemků LV 762 – Klára Bezděková:
	 Zastupitelstvo projednalo návrh Kupní smlouvy na úplatné nabytí 

všech pozemků z  LV 762, parc.č.  1250 orná půda o  výměře 231 m², 
parc.č. 1340/129 orná půda o výměře 14 m², parc.č. 5670 orná půda 
o výměře 27 500 m², parc.č. 5700 orná půda o výměře 38 599 m², par-
c.č. 6128 ostatní plocha neplodná půda o výměře 990 m², parc.č. 6267 
orná půda o výměře 14 959 m², parc.č. 6268 trvalý travní porost o vý-
měře 1 340 m², parc.č. 6367 ostatní plocha neplodná půda o výměře 
1 250 m², parc.č. 6552 orná půda o výměře 24 757 m², parc.č. 6590 orná 
půda o výměře 2 682 m², parc.č. 6607 orná půda o výměře 2 300 m², 
parc.č. 6630 orná půda o výměře 12 001 m², parc.č. 6665 orná půda 
o výměře 38 807 m², parc.č. 6678 orná půda o výměře 20 001 m², par-
c.č.  6784 orná půda o  výměře 11 050 m², vše v  k.ú. Otnice, od paní  
Mgr. Kláry Bezděkové, Praha, za celkovou cenu 9 410 000 Kč.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje úplatné nabytí pozemků parc.č.  1 250 orná 

půda o výměře 231 m², parc.č. 1340/129 orná půda o výměře 14 m², 

parc.č. 5670 orná půda o výměře 27 500 m², parc.č. 5700 orná půda 
o výměře 38 599 m², parc.č. 6128 ostatní plocha neplodná půda o vý-
měře 990 m², parc.č. 6267 orná půda o výměře 14 959 m², parc.č. 6268 
trvalý travní porost o  výměře 1 340  m², parc.č.  6367 ostatní plocha 
neplodná půda o výměře 1 250 m², parc.č. 6552 orná půda o výměře 
24 757 m², parc.č. 6590 orná půda o výměře 2 682 m², parc.č. 6607 orná 
půda o výměře 2 300 m², parc.č. 6630 orná půda o výměře 12 001 m², 
parc.č. 6665 orná půda o výměře 38 807 m², parc.č. 6678 orná půda 
o výměře 20 001 m², parc.č. 6784 orná půda o výměře 11 050 m², vše 
v k.ú. Otnice, od paní Mgr. Kláry Bezděkové, Praha, za celkovou cenu 
9 410 000 Kč.

21.	Žádost o stanovisko obce a smlouva o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene – ESJ Projekt:

	 Zastupitelé projednali návrh „Smlouvy o  smlouvě budoucí o  zříze-
ní věcného břemene č.  PR-001030093999/001  – MOPR“ mezi obcí  
Otnice a EG.D, s.r.o. Brno, společně se žádostí společnosti ESJ Projekt 
spol. s r.o. Brno, o stanovisko obce k projektové dokumentaci vybudo-
vání nové elektrické distribuční sítě a nové připojení pro pozemek par-
c.č. 110/1 v k.ú. Otnice. Stavbou budou dotčeny pozemky ve vlastnictví 
obce parc.č. 110/2, 116/1 v k.ú. Otnice. Akce má název „Otnice, Kabel 
NN, FSDE s.r.o.“. V  návrhu je věcné břemeno zpoplatněno částkou  
2 000 Kč. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení věc-

ného břemene č.  „PR-001030093999/001  – MOPR“, do pozemků  
parc.č. 110/2, 116/1 v k.ú. Otnice, mezi obcí Otnice a EG. D, a.s. Brno 
a k předložené projektové dokumentaci nemá připomínek.

22.	Smlouva o  smlouvě budoucí o  zřízení služebnosti  – CETIN a.s.  
Praha:

	 Zastupitelstvo projednalo návrh „Smlouvy o  smlouvě budoucí o  zříze-
ní služebnosti č. 11010-127308“ mezi obcí Otnice a CETIN a.s. Praha, 
k realizaci výstavby optického kabelu sítí elektronických komunikací pro 
plánovanou výstavbu souboru rodinných domů. Stavbou budou dotčeny 
pozemky ve vlastnictví obce parc.č. 1561, 202 v k.ú. Otnice. Akce má 
název „0042/25 FTTH_Otnice_Rodinné_bydl_ZTV_OK“. V  návrhu je 
věcné břemeno zpoplatněno částkou 1 470,- Kč.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služeb-

nosti č. 11010-127308, mezi obcí Otnice a Cetin a.s. Praha, do pozemků 
parc.č. 1561, 202 v k.ú. Otnice.

23.	Diskuze, závěr:
	 Poděkování ZO ČZS Otnice za přípravu a organizaci besedy na téma 

„Udržitelné výsadby a  rostliny pro vysychavá stanoviště“, s  panem  
Petrem Hanzelkou, dne 28.2.2025. 

	 Poděkování otnickým maminkám za organizaci akcí „Dětský karneval“ 
dne 1.3.2025 a „Burzy dětského oblečení“ dne 15.3.2025.

	 Poděkování zájmovému spolku Bludička Otnice, za organizaci akce 
„Hospodský kvíz“, dne 15. 3. 2025 v Pohostinství U Marků. 

	 Poděkování paní knihovnici za organizaci akcí místní knihovny „Krajinou 
Vyškovska chůzí poutníka“ a Kurz vyšívání u tetičky“.

	 Na nově zřízený Termínovaný vklad u ČNB byla vložena finanční částka 
30 mil. Kč na dobu 3 roky s úrokovou sazbou 3,60 %. 

	 Byla uskutečněna schůzka vedení obce s majiteli přilehlých RD v okolí 
plánovaného záměru výstavby komunikace „Bajer-Zehnal“ v ulici Cha-
loupky. Výstavba nové komunikace bude realizována až po výstavbě 
všech novostaveb RD v zastavitelném území. Nicméně obec dočasně 
zajistí zpevnění přístupové komunikace ke stávajícím RD pokládkou be-
tonových panelů.

	 Dne 13. 3. 2025 se uskutečnila kontrolní prohlídka pozemku pana Cou-
fala parc.č. 5847 v k.ú. Otnice, kterou nařídil MěÚ Slavkov u Brna, odbor 
ŽP. Na schůzce byli přítomni zástupci obce, zástupci odboru životního 
prostředí MěÚ Slavkov u  Brna, zástupci stavebního odboru, zástupci 
ČIŽP, zástupce advokátní kanceláře AK Klimo. Pan Coufal zaslal večer 
před konáním prohlídky omluvenku z  důvodu pracovní neschopnosti. 
Byly pořízeny fotografie a zápis z kontrolní prohlídky.
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5.	 Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního plánová-

ní a životního prostředí:
a)	 MIRROR CZ, spol. s r.o. Brno – oznámení o zahájení řízení o povolení 

nakládání s podzemními vodami, k jejich odběru ze stavby vodního díla, 
stavební objekt „ SO 11.3“, který zahrnuje stavbu 3 kopaných studní na 
pozemcích parc.č. 3514 a 3510 v k.ú. Otnice. 

b)	 SÚS JMK – oznámení o zahájení společného územního a stavebního 
řízení pro vydání stavebního povolení pro stavbu „ SO 301- Přeložka vo-
dovodu“ na pozemcích parc.č. 82, 110/2, 714, 729, 1470/3, 1595/2 v k.ú. 
Otnice. Stavba bude prováděna v rámci stavby „III/4199, most 4199-1“. 

c)	 SÚS JMK – oznámení o zahájení společného územního a stavebního ří-
zení pro stavbu „ III/4199, most 4199-1“ na pozemcích parc.č. 82, 110/2, 
111, 112, 113, 115/2, 116/1, 696/1, 714, 719/2, 729, 1470/3, 1595/2 v k.ú. 
Otnice.

d)	 MIRROR CZ, spol. s r.o. Brno – rozhodnutí o vydání povolení k připojení 
nově vybudované místní komunikace k místní komunikaci na ul. Bože-
ny Němcové, v rámci akce „Domov pro seniory, Otnice“, na pozemcích  
parc.č. 6597 a 439/1 v k.ú. Otnice.

e)	 Mgr. Diana Nováková Otnice – oznámení o zahájení společného územ-
ního a  stavebního řízení pro stavbu „Novostavba rodinného domu, 
vč. napojení na IS, terénních úprav, splaškové kanalizace, akumulační 
nádrže na dešťové vody, vsaku, zpevněných ploch, opěrné stěny, pro-
dloužení stávající komunikace a  oplocení na pozemcích parc.č.  568, 
1181 v  k.ú. Otnice. Ústní jednání dotčených účastníků se konalo dne 
3. 4. 2025.

f)	 RD – Otnice s.r.o. Brno – sdělení o nabytí právní moci Rozhodnutí ve 
věci stanovení odvodů za trvalé odnětí 440  m² zemědělské půdy ze 
zemědělského půdního fondu pro záměr „Pravá polovina dvojdom-
ku na pozemku p.č.  1010/1 a  Levá polovina dvojdomku na pozemku 
p.č. 1010/2“ na pozemcích parc.č. 1010/1 a 1010/2 v k.ú. Otnice. Výše 
odvodu je stanovena na částku 31 099,20 Kč.

g)	 FSDE s.r.o. Křenovice – rozhodnutí o povolení stavby „Novostavba ro-
dinného domu, vč.  připojení na IS, retenční nádrže na dešťové vody, 
vsakovacího boxu, tepelného čerpadla a zpevněných ploch vč. parkova-
cích stání“ na pozemcích 110/1, 110/2, 109 v k.ú. Otnice. 

h)	 Zdeněk Pokorný Otnice – oznámení o pokračování zahájení řízení o do-
datečném povolení stavby a pozvání k  ústnímu jednání v  rámci stav-
by „Stavební úpravy rodinného domu č.p. 222, Otnice“ na pozemcích  
parc.č. 522, 523 v k.ú. Otnice. Ústní jednání se uskuteční dne 8. 4. 2025 
v 10 hod. na místě stavby. Nově jsou stavebníky a účastníky řízení Sa-
bina Pokorná Brno a Zdeněk Pokorný ml. Ivančice.

6.	 Krajský úřad Jihomoravského kraje: 
	 Veřejná vyhláška, kterou se vydává Aktualizace č. 4 Zásad územního 

rozvoje Jihomoravského kraje formou opatření obecné povahy. Aktua-
lizace č.  4 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje byla vydá-
na Zastupitelstvem Jihomoravského kraje dne 24. 2. 2025 v usnesení 
č. 205/25/Z3.

7.	 Faktura ke schválení:
a)	 Renards, a.s. Brno – faktura č.  3250099 ve výši 78 650 Kč za podání 

žádosti o dotaci v rámci projektu „Mateřská škola Otnice – nástavba a sta-
vební úpravy“, na základě smlouvy o dílo č. A001356 ze dne 4. 2. 2025.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje proplacení faktury dle bodu č. 7, tohoto Zápisu.
8.	 Demolice rodinného domu č.p.485  – souhlas obce se stavebním 

záměrem:
	 Zastupitelé projednali předloženou projektovou dokumentaci pro vydání 

demoličního výměru na provedení demolice rodinného domu č.p. 485, 
na pozemku parc.č. 106 v k.ú. Otnice. Projektová dokumentace, kterou 
vypracovala Ing. Jana Třeštíková Brno a stanovisko obce, budou pod-
kladem ke správnímu řízení k vydání demoličního výměru. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo obce souhlasí s  předloženou projektovou dokumentací 

demolice rodinného domu č.p. 485, na pozemku parc.č. 106 v k.ú. Otni-
ce, kterou vypracovala Ing. Jana Třešíková, bez připomínek.

9.	 Nabídka elektronické úřední desky – DigiDay Czech s.r.o.:
	 Zastupitelstvo vzalo na vědomí obdrženou nabídku od společnosti  

DigiDay Czech s.r.o. Ostrava, na dodání a instalaci elektronické úřední 
desky – novinka roku 2025 typ TOTEM UNI SLIM, která nabízí nejnižší 
spotřebu elektřiny, vlastní software Ledware, nejvíce nabízených modu-
lů: kalendář akcí, aktuality, jízdní řády, tipy na výlety, propagace obce, 
informace pro návštěvníky obce, krizové kontakty, spolky a uskupení.

	 Cenová nabídka na dodání elektronické úřední desky je ve výši 
179 000 Kč bez DPH. Nabídka byla odmítnuta. 

10.	Pronájem nebytových prostor v budově Radnice – Autoškola For-
mánek:

	 Zastupitelé projednali návrh nájemní smlouvy mezi obcí Otnice a panem 
Romanem Formánkem  – Autoškola Formánek, Pančava 353 Otnice, 
o  pronájmu místnosti č.  36 v  podkroví budovy Radnice, Dědina 479, 
parc.č.  349/3 v  k.ú Otnice, o  výměře 11,56 m², na 1 den v  týdnu pro 
zajištění výuky autoškoly, s účinností na dobu určitou od 1. 5. 2025 do 
31. 12. 2030. Záměr pronájmu nebytových prostor v  budově Radnice 
byl zveřejněn na úřední desce od 18.3. do 7.4.2025. Výše nájemného je 
stanovena na částku 823,- Kč/rok.

Usnesení: 
	 Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu k pronájmu místnosti o výměře 

11,56 m² v budově Radnice, Dědina 479, parc.č. 349/3 v k.ú. Otnice, pro 
Romana Formánka, Pančava 353, Otnice za účelem výuky autoškoly. 
Nájemné je stanoveno ve výši 823,- Kč/rok. 

11.	Žádost o povolení vybudování parkovacího místa – Roman Kolařík:
	 Zastupitelstvo projednalo žádost pana Romana Kolaříka Otnice, o povo-

lení vybudování jednoho parkovacího místa u rodinného domu č.p. 400 
na ulici Boženy Němcové o výměře 12 m². Výstavba parkovacího místa 
bude realizována na pozemku ve vlastnictví obce parc.č. 439/2 v k.ú. 
Otnice. Parkovací místo bude zhotoveno z betonu. Nájezd na parkovací 
místo bude ze stávajícího sjezdu od RD.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo souhlasí s vybudováním jednoho parkovacího místa u ro-

dinného domu č.p. 400 na ulici Boženy Němcové o výměře 12 m², na 
pozemku ve vlastnictví obce parc.č. 439/2 v k.ú. Otnice.

12.	Žádost o stanovisko obce – DFPK s.r.o. Brno: 
	 Zastupitelé projednali žádost o  stanovisko obce od společnosti  

DFPK s.r.o. Brno, která zastupuje stavebníka paní Janu Ocáskovou  
Otnice, k projektové dokumentaci provedení stavebních úprav stáva-
jícího rodinného domu č.p. 335. Projekt má název „Stavební úpravy 
RD č.p. 335, Otnice“. Stanovisko obce bude podkladem pro vydání 
stavebního povolení. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo nemá připomínky k předložené projektové dokumentaci 

realizace stavebního záměru „Stavební úpravy RD č.p. 335, Otnice“ 
a souhlasí s realizací stavby.

13.	Žádost o povolení k provedení terénních úprav – Vladislav Babej:
	 Zastupitelstvo projednalo žádost pana Vladislava Babeje Otnice, o po-

volení k provedení terénních úprav za účelem vytvoření nájezdové ram-
py pro realizaci novostavby rodinného domu na pozemku parc.č. 1604 
v  k.ú. Otnice a  vyčištění potřebného prostoru od náletových dřevin. 
Terénní úpravy se budou realizovat na pozemcích ve vlastnictví obce 
parc.č. 5834, 5835, 1611/5 v k.ú. Otnice. Po ukončení realizace výstavby 
domu bude terén uveden do původního stavu a dotčené části pozemků 
budou osety travní směsí. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo obce souhlasí s provedením terénních úprav na pozem-

cích parc.č. 5835, 5834, 1611/5 v k.ú. Otnice, za účelem vytvoření nájez-
dové rampy pro realizaci novostavby rodinného domu na pozemku par-
c.č. 1604 v k.ú. Otnice a vyčištěním potřebného prostoru od náletových 
dřevin. 

14.	Pump truck hřiště za Dělnickým domem:
	 Zastupitelé projednali informaci k záměru obce vybudování Pump truc-

kového hřiště pro děti, na pozemku parc.č. 615/1 – zahrada za Dělnic-
kým domem. Po ukončení přípravy projektu na výstavbu společenského 
centra za Dělnickým domem byla na pozemek navezena zemina, která 
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již zarůstá travou a náletovými dřevinami. V případě výstavby pump truc-
kového hřiště by byly provedeny pouze úpravy navezené zeminy, žádná 
jiná stavební činnost by nebyla prováděna.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo souhlasí s vybudováním Pump truckového hřiště pro děti, 

na pozemku za Dělnickým domem, parc.č. 615/1 v k.ú. Otnice a pověřu-
je starostu obce přípravou projektu. 

15.	Smlouva o zřízení věcného břemene „Otnice, kab. smyčka NN Ing. 
Doležel“ – EG.D, a.s.:

	 Zastupitelstvo projednalo návrh „Smlouvy o zřízení věcného břemene“ 
č.  PR-014330079483/002-ADS, mezi obcí Otnice a  EG.D, a.s. Brno. 
Akce má název „Otnice, kab. smyčka NN Ing. Doležel“. Věcné břemeno 
se zřizuje do pozemku parc.č. 343/3 v k.ú. Otnice, dle geometrického 
plánu č. 981-7625/2024. V návrhu je věcné břemeno zpoplatněno část-
kou 2 000 Kč. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje „Smlouvu o zřízení věcného břemene“ č. PR – 

014330079483/002-ADS“, do pozemku parc.č. 343/3 v k.ú. Otnice, mezi 
obcí Otnice a EG. D, a.s. Brno.

16.	Diskuze, závěr:
	 Poděkování otnickým divadelním ochotníkům za představení hry „Brouk 

v hlavě“, dne 29.3.2025.
	 Poděkování paní knihovnici za organizaci akcí v místní knihovně i  za 

organizaci akce „Ukliďme Otnice“.

28. 4. 2025
4.	 Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního plánová-

ní a životního prostředí:
a)	 Josefa Heřmanská Otnice – potvrzení fyzické existence stavby „Garáže 

Otnice“ na pozemku parc.č. 585 v k.ú. Otnice, dle geometrického plánu 
č. 984-113/2025.

b)	 Jana Ocásková Otnice – sdělení oddělení životního prostředí, že před-
mětným záměrem úprav rodinného domu nebudou dotčeny složky život-
ního prostředí, proto správní orgán sděluje, že nevydává závazné sta-
novisko k záměru „Stavební úpravy RD č.p. 335 Otnice“ na pozemcích 
parc.č. 822, 823 v k.ú. Otnice. 

c)	 EG. D, s.r.o. Brno – sdělení oddělení životního prostředí, že předmětným 
záměrem obnovy distribuční sítě NN nebudou dotčeny složky životního 
prostředí, proto správní orgán sděluje, že nevydává závazné stanovisko 
k záměru „Otnice, úprava NN Petlák“ na pozemcích parc.č. 1, 5, 12, 13/1, 
20, 22, 28, 30, 32, 33, 36, 38, 47/1, 83/1, 343/3, 1461/4, v k.ú. Otnice. 

5.	 Materiály ZŠ a MŠ Otnice – změna odpisového plánu na rok 2025: 
	 Z důvodu pořízení mycího stroje do jídelny ZŠ, zastupitelé projednali 

návrh změny odpisového plánu Základní a Mateřské školy Otnice na rok 
2025. Roční odpis bude nově činit 123 247 Kč.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje změnu ročního odpisového plánu Základní 

a Mateřské školy Otnice na rok 2025, v celkové výši 123 247 Kč. 
6.	 Faktury ke schválení:
	 Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 25701127 ve výši 147 867,27 Kč za 

sběr, svoz a likvidaci komunálního odpadu v obci Otnice za měsíc bře-
zen 2025.

	 Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 25701300 ve výši 90 737,51 Kč za 
sběr, svoz a likvidaci odpadu ze sběrného dvora Otnice za měsíc březen 
2025.

	 VAK Vyškov, a.s. – faktura č. 5100015190 ve výši 50 469,- Kč za vodné 
a stočné na Dělnickém domě v období říjen 2024 – duben 2025.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje proplacení faktur dle bodu č. 6, tohoto Zápisu.
7.	 Žádost o povolení úpravy chodníku a předzahrádky – Pavel Boro-

vička:
	 Zastupitelé projednali žádost pana Pavla Borovičky Otnice, o  povole-

ní úpravy chodníku a  předzahrádky před rodinným domem Pančava  
č.p. 355 Otnice. V  rámci úpravy budou staré betony nahrazeny zám-

kovou dlažbou, travnatá plocha před rodinným domem bude osazena 
zatravňovacími dlaždicemi a obnoven travní porost. Výstavba bude rea- 
lizována na pozemku ve vlastnictví obce parc.č. 442 v k.ú. Otnice, na 
vlastní náklady žadatele. Žadatel bude upozorněn na realizaci záměru 
společnosti CETIN, a.s.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo souhlasí s úpravou chodníku a předzahrádky před rodin-

ným domem v ulici Pančava č.p. 355, na pozemku ve vlastnictví obce 
parc.č. 442 v k.ú. Otnice.

8.	 Žádost o povolení úpravy prostoru před rodinným domem – Lukáš 
Trumpeš:

	 Zastupitelstvo projednalo žádost pana Lukáše Trumpeše Otnice, o po-
volení úpravy prostoru před rodinným domem Dědina č.p. 588 Otnice. 
V  rámci úpravy bude v  prostoru před rodinným domem vybudována 
plocha ze zámkové dlažby. Výstavba bude realizována na pozemku ve 
vlastnictví obce parc.č. 163/1 v k.ú. Otnice, na vlastní náklady žadatele. 
Žadatel bude upozorněn na realizaci záměru společnosti CETIN, a.s.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo souhlasí s úpravou prostoru před rodinným domem v ulici 

Dědina č.p. 588, na pozemku ve vlastnictví obce parc.č.  163/1 v  k.ú. 
Otnice.

9.	 Žádost o závazné stanovisko – Trendis spol. s r. o.:
	 Zastupitelé projednali žádost společnosti Trendis spol. s r. o. Veselí nad 

Moravou, která zastupuje investora Sand and Metal s.r.o. Židenice, o zá-
vazné stanovisko k záměru instalace nového tryskacího boxu ve stáva-
jící hale pro uskladnění techniky bývalého zemědělského statku Otnice, 
na pozemku parc.č. 255/1 v k.ú. Otnice. Stanovisko obce bude sloužit 
jako podklad pro stavební řízení změny užívání stavby. 

Usnesení: 
	 Zastupitelstvo obce souhlasí se záměrem instalace nového tryskacího 

boxu ve stávající hale pro uskladnění techniky bývalého zemědělského 
statku Otnice, na pozemku parc.č. 255/1 v k.ú. Otnice a k předložené 
projektové dokumentaci nemá připomínky.

10.	Diskuze, závěr:
a)	 Poděkování knihovnici Jitce Bublové za organizaci akce „Velikonoční 

tvoření“ a přednášky Aleše Svobody „Tajemné brněnské podzemí“.
b)	 Poděkování všem organizátorům akcí „Humanitární sbírka pro Diakonii 

Broumov“, „Vítání jara se světluškami“, „Výsadba stromů pro nové ob-
čánky obce“, „Sběr železného šrotu – SDH Otnice“, za jejich přípravu 
a uskutečnění.

c)	 Poděkování zájmovému spolku Bludička, který ve spolupráci s  obcí  
organizoval výzdobu náměstí a  akce pro děti „Velikonoční stezka“ 
a „Hospodský kvíz“.

d)	 Poděkování ZO ČZS Otnice, která ve spolupráci s obcí zajišťovala pří-
pravu akce „Velikonoční posezení u cimbálu“.

e)	 Při hodových oslavách u příležitosti 770 let obce dne 22. 6. 2025 půjdou 
žáci ZŠ v otnických krojích v průvodu obcí. Stárci mají připravené pro 
účastníky hodových zábav památeční upomínky k oslavám obce. 

f)	 Byl osloven projektant Ing. Radim Kvaček Brno, k podání cenové nabíd-
ky na zpracování projektové dokumentace „Pump-truckového hřiště pro 
děti“, na ploše za dělnickým domem.

19. 5. 2025
4.	 Městský úřad Slavkov u Brna – odbor stavební, územního plánová-

ní a životního prostředí:
	 Ivo Petlák Hodějice – rozhodnutí o povolení záměru stavby „Novostav-

ba bytového domu Otnice“ na pozemcích parc.č. 38, 39, 343/3, 1461/4 
v k.ú. Otnice.

	 Vladislav Babej Otnice  – souhlasné jednotné environmentální stano-
visko oddělení životního prostředí ke stavebnímu záměru „Novostavba 
rodinného domu Otnice“ na pozemcích parc.č. 1603, 1604 v k.ú. Otnice. 

	 Lacík s.r.o. Lovčičky  – opatření obecné povahy formou veřejné vy-
hlášky, kterým se stanovuje přechodná úprava provozu na pozemní 
komunikaci č.  II/418, dle předložené projektové dokumentace záměru  

Zpráva o činnosti zastupitelstva obce
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„Otnice, silnice II/418, ul. Dědina 184 – Rekonstrukce RD – zásobování 
stavby“ na pozemku parc.č. 1461/4 v k.ú. Otnice a povoluje se částečná 
uzavírka části silnice II/418 v obci Otnice.

	 Jan Kalouda Otnice – souhlasné jednotné environmentální stanovisko 
oddělení životního prostředí ke stavebnímu záměru „Stavební úpravy 
RD“ na pozemcích parc.č. 747/1, 753/3 v k.ú. Otnice.

5.	 Krajský úřad JMK – A) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaře-
ní obce, B) Rozhodnutí stavebního úřadu: 

A)	 Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Otnice za rok 2024, 
byla vypracována na základě dílčího přezkoumání hospodaření obce, 
které proběhlo ve dnech 11. a 12. prosince 2024 a na základě výsled-
ku konečného přezkoumání hospodaření obce, které se uskutečnilo ve 
dnech 28. a 29. dubna 2025. Přezkoumání obce se zúčastnily pověřené 
pracovnice JMK, účetní a starosta obce. Při přezkoumání hospodaření 
obce Otnice za rok 2024 nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Tato zpráva 
je přílohou Závěrečného účtu obce za rok 2024.

B)	 Rozhodnutí krajského stavebního úřadu, kterým se ruší rozhodnutí MěÚ 
ve Slavkově u Brna, odbor stavebního úřadu č.j. MUSL V-SU/51479-
2023/KNE ze dne 8.  12. 2023, Spis.zn. SU/23444-2023/KNE, ve věci 
zamítnutí povolení stavebního záměru „Zahradní dům u rodinného domu 
č.p. 498, Otnice“, na pozemku parc.č. 886/1 v k.ú. Otnice, na základě 
žádosti Františka Pavlovce a  Ireny Pavlovcové, Květná 498, Otnice. 
Rozhodnutí stavebního úřadu MěÚ Slavkov u Brna se ruší a věc se vrací 
stavebnímu úřadu k novému projednání. 

6.	 Faktury ke schválení:
	 Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 25701507 ve výši 148 015,45 Kč za 

sběr, svoz a likvidaci komunálního odpadu v obci Otnice za měsíc duben 
2025.

	 Respono, a.s. Vyškov – faktura č. 25701633 ve výši 61 771,12 Kč za 
sběr, svoz a likvidaci odpadu ze sběrného dvora Otnice za měsíc duben 
2025.

Usnesení: 
	 Zastupitelstvo schvaluje proplacení faktur dle bodu č. 6, tohoto Zápisu.
7.	 Závěrečný účet obce Otnice za rok 2024:
	 Zastupitelé projednali návrh závěrečného účtu obce za rok 2024, který je 

zveřejněn na úřední desce od 30. 4. 2025. Součástí návrhu závěrečného 
účtu obce je Roční závěrka hospodaření obce za rok 2024 a  Zpráva 
o  výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2024. Připomínky 
obec neobdržela.

	 Příjmy: � 65 200 723,35 Kč
	 Výdaje: � 72 630 501,27 Kč
	 Financování: � – 7 429 777,92 Kč
Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje závěrečný účet obce za rok 2024 – bez výhrad. 
8.	 Rozpočtové opatření č. 2/2025:
	 Starosta obce seznámil zastupitele s rozpočtovým opatřením č.2/2025, 

které bylo schváleno dne 9. 5. 2025 a zastupitelstvo obce ho bere na 
vědomí.

	 Příjmy: � 28 000 Kč
	 Výdaje: � 9 400 000 Kč
	 Financování: � – 9 372 000 Kč
9.	 Nepovolená stavba na pozemku parc.č. 5847 v k.ú. Otnice – infor-

mace:
	 Zastupitelé vzali na vědomí přednesené informace k nepovolené stavbě 

na pozemku parc.č. 5847 v k.ú. Otnice. Starosta informoval zastupite-
le, že obec obdržela od zastupující advokátní kanceláře JUDr. Martin 
Klimo Brno dokumenty, týkající se nepovolené stavby na pozemku par-
c.č. 5847 v k.ú. Otnice (p. Coufal). Na základě obdržených dokumentů 
byla vyvolána schůzka se zástupci MěÚ Slavkov u Brna, která se konala 
dne 12. 5. 2025 na MěÚ Slavkov u Brna. Na společné schůzce mezi zá-
stupci obce a MěÚ Slavkov u Brna proběhla diskuze nad dalším postu-
pem. Bylo přislíbeno, že dne 3. 6. 2025 se uskuteční konečná kontrolní 
prohlídka stavby se všemi zástupci jednotlivých oddělení, před vydáním 
Rozhodnutí o odstranění nepovolené stavby a zákazu užívání stavby. 

10.	Žádost o pronájem nebytových prostor na Katolickém domě – Ale-
xandra Kyprová:

	 Zastupitelstvo projednalo záměr pronájmu nebytových prostor o výmě-
ře 3 m² na Katolickém domě, který byl zveřejněn na úřední desce od 
30. 4. 2025 do 19. 5. 2025. Obec obdržela žádost paní Alexandry Kypro-
vé Otnice, o pronájem těchto prostor o výměře 3 m² ve druhém poschodí 
budovy katolického domu č.p. 46 na pozemku parc.č. 22 v k.ú. Otnice, 
za účelem uschování sezónního zboží. Paní Kyprová má již uzavřenou 
Nájemní smlouvu s obcí o pronájem jedné místnosti v prvním poschodí 
budovy. 

	 Dle Dodatku č.2 ke stávající Nájemní smlouvě bude navýšení výměry 
nebytových prostor o 3 m² na celkovou výměru 27,84 m². Roční nájemné 
bude ve výši 17 296 Kč.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo obce schvaluje pronájem nebytových prostor v  budově 

Katolického domu, Dědina 46, parc.č. 22 v k.ú. Otnice o výměře 3 m² 
a Dodatek č. 2 k Nájemní smlouvě s paní Alexandrou Kyprovou Otnice, 
kterým se navyšuje pronájem nebytových prostor na celkovou výměru 
27,84 m². Roční nájemné bude ve výši 17 296 Kč.

11.	Žádost o poskytnutí finančního daru – Rybářský spolek Otnice: 
	 Zastupitelé projednali žádost Rybářského spolku Otnice o  poskytnutí 

finančního daru ve výši 30 000 Kč. Finanční obnos bude sloužit k orga- 
nizaci všech rybářských akcí v roce 2025 – dětské rybářské závody, ry-
bářské závody pro dospělé a tradiční setkání na Štěpána. Všechny akce 
se budou konat u rybníku Pod Poltňou.

Usnesení:
	 Zastupitelstvo schvaluje finanční dar ve výši 30 000 Kč pro Rybářský 

spolek Otnice, na zajištění všech rybářských akcí, pořádaných v  roce 
2025.

12.	Žádost o povolení úpravy prostoru před rodinným domem – Kropá-
ček Zdeněk:

	 Zastupitelstvo projednalo žádost pana Zdeňka Kropáčka Otnice, o po-
volení úpravy prostoru před rodinným domem Severní č.p. 521 Otnice. 
V rámci úpravy bude v prostoru před rodinným domem rozšířen nájezd 
ze zámkové dlažby na jedno parkovací místo. Výstavba bude realizová-
na na pozemku ve vlastnictví obce parc.č. 932/1 v k.ú. Otnice. Výstavba 
bude realizována na vlastní náklady. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo souhlasí s úpravou prostoru před rodinným domem v ulici 

Severní č.p. 521, na pozemku ve vlastnictví obce parc.č. 932/1 v k.ú. 
Otnice.

13.	Žádost o  vyjádření k  projektové dokumentaci  – Marek Ondrašík, 
Hrušovany:

	 Zastupitelé projednali žádost pana Ing. Marka Ondrašíka, Hrušovany 
u Brna, který zastupuje stavebníka pana Jana Kaloudu, Otnice, o  vy-
jádření obce k  projektové dokumentaci pro stavební povolení záměru 
„Stavební úpravy rodinného domu Otnice, na pozemku parc.č.  753/3 
v  k.ú. Otnice“. Stanovisko obce bude sloužit jako podklad pro vydání 
stavebního povolení. 

Usnesení:
	 Zastupitelstvo nemá připomínky k předložené projektové dokumentaci 

realizace stavebního záměru „Stavební úpravy rodinného domu Otnice 
na pozemku parc.č. 753/3 v k.ú. Otnice“ a souhlasí s realizací stavby.

14.	Diskuze, závěr:
a)	 Poděkování TJ Sokol Otnice za pořádání akce „Čarodějnické opékání 

na hřišti“ dne 30. 4. 2025 na fotbalovém hřišti.
b)	 Poděkování ZO ČZS Otnice za pořádání akcí „Bylinkový piknik, aneb 

revitalizace obecní bylinkové zahrádky“ dne 3. 5. 2025 a „Jarní prodejní 
výstavy květin“ dne 10. 5. 2025. 

c)	 Poděkování paní knihovnici za pořádání akcí dne 5. 5. 2025 „Povídání 
o bylinkách“, dne 6. 5. 2025 „S knížkou do života“ a dne 13. 5. 2025 „Jak 
se zbavit bolesti“.

d)	 Poděkování členům fairtradeového výboru obce za přípravu a organi- 
zaci již tradiční „Férové snídaně“ na farní zahradě dne 10. 5. 2025.

e)	 Od 12. 5. 2025 provádí společnost CETIN a.s. Praha, prostřednictvím 
dodavatelské firmy Webra solutions realizaci modernizace telekomu-
nikační sítě na optickou. Práce na modernizaci sítě začaly v  ulicích  
Chaloupky, Severní, Lipová, Květná, Pod vodárnou.
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Starostovy starosti a radosti

vybudování komunikace u  sběrného dvora. Tuto 
stavbu připravujeme už delší dobu – žádost o vydání 
stavebního povolení jsme již podali v  loňském roce, 
avšak ze strany stavebního úřadu ve Slavkově u Brna 
jsme obdrželi informaci, že kvůli přetížení nejsou za-
tím schopni zahájit řízení. Dokud nedojde k vydání 
povolení, nemůžeme zahájit ani výběrové řízení na 
dodavatele stavby. Jsme ale připraveni jednat hned, 
jakmile nám podmínky umožní pokročit dál. 

V obci v  současnosti probíhá modernizace zasta-
ralé metalické telekomunikační sítě, kterou provádí 
společnost CETIN a. s., Praha. Cílem projektu je po-
ložení nové optické infrastruktury, která v budoucnu 
umožní rychlejší a  stabilnější připojení k  internetu 
a dalším službám elektronické komunikace. Ačkoli se 
v počátečních fázích objevila nespokojenost části ob-
čanů s průběhem a podáváním informací, kde a kdy 
budou prováděny zemní práce, tak z mého pohledu 
mám při psaní tohoto článku dojem, že se situace 
v posledních týdnech již zklidnila. Společnost CETIN  
spolupracuje s  vedením obce na řešení vzniklých 
komplikací, a to včetně případných úprav trasy vede-
ní optického kabelu podle lokálních podmínek a při-
pomínek obyvatel. Věřím, že tato investice společ-
nosti CETIN a. s., Praha přinese dlouhodobý přínos 
pro kvalitu života v obci a zlepší digitální dostupnost 
pro domácnosti i podnikatele. Také proto, že obec ne-
musela vynaložit žádné investiční náklady ze svého 
rozpočtu a veškeré budované přípojky do domácností 
mají občané zdarma. 

I když některé věci postupují pomaleji, než bychom 
si přáli, děláme maximum pro to, aby rozvoj obce po-
kračoval tak, aby se nám tu žilo dobře a důstojně. Rád 
bych poděkoval všem, kteří se na těchto projektech 
podílejí – ať už svými odbornými znalostmi, časem 
nebo podporou. Zároveň chci vyjádřit upřímné po-
děkování všem spolkům, dobrovolníkům a aktivním 
občanům, kteří vytvářejí prostor pro sousedská setká-
ní, tradice, kulturu i sportovní aktivity. Vaše práce má 
obrovský smysl.

Rok 2025 ale přináší pro obec Otnice i  jedno vý-
znamné jubileum – 770 let od první písemné zmínky, 
která pochází z roku 1255. Tento milník je příležitostí 
k ohlédnutí za bohatou historií obce a připomenutí 
si jejího vývoje od středověku až po současnost. Prv-
ní dochovaná písemná zmínka o  Otnicích pochází 
z roku 1255, kdy jsou v závěti znojemského purkra-
bího Bočka z Obřan uvedeni „Hypolit a syn Jindřich 
z Otnic“. Tento dokument dokládá existenci obce již 
ve 13. století a naznačuje její význam v tehdejší době. 
Název obce je odvozen od osobního jména Oten, což 
svědčí o jejím pravděpodobném založení osobou to-
hoto jména. V  minulosti existovaly dvě samostatné 
osady  – Otnice a  Otničky. Otničky zanikly koncem  

Vážení a milí spoluobčané,
s příchodem teplých dní se krajina kolem nás opět 
probudila do plného života. Stromy se zazelenaly, 
ptáci zpívají, pole a  louky se barví do odstínů, které 
dokáže namíchat jen příroda sama. Každý rok touto 
dobou v nás tento čas probouzí naději a chuť být spo-
lu – ať už při práci na zahradě, na procházce, anebo 
na některé z mnoha společenských akcí. 

Letošní jaro bylo ale opět plné výkyvů. Zatímco 
začátek jara byl téměř letní, tak mrazíky v  dubnu 
a v květnu udělaly přítrž rozkvetlým stromům a na-
dějím na bohatou úrodu. Letošní květen sice nebyl 
vyhodnocen jako nejchladnější za několik minulých 
let, ale přesto byl výrazně chladnější, než je obvyklé. 
Ať už je to rozmar počasí, nebo důsledek proměn kli-
matu, které čím dál víc vnímáme i u nás, jedno je jis-
té – příroda nás učí pokoře a připomíná, jak důležité 
je starat se o ni s rozvahou. Právě proto se i naše obec 
rozhodla jednat. V  současnosti probíhají přípravné 
práce na Klimatickém plánu obce, který má pomo-
ci najít cesty, jak chránit krajinu kolem nás, jak lépe 
hospodařit s vodou, snižovat zátěž na životní prostře-
dí a využívat obnovitelné zdroje energie. Jde o proces, 
který nebude krátký, ale věříme, že přinese konkrétní 
výsledky nejen pro naši generaci, ale především pro 
ty, které přijdou po nás. 

Vedle toho pokračujeme i v dalších důležitých kro-
cích. Byla dokončena Změna č. 2 Územního plánu 
obce, která nám umožní lépe plánovat rozvoj do bu-
doucna. Během měsíců dubna až června se podařilo 
na budově základní školy opravit další část střechy, 
což je zásadní investice do bezpečnosti a  pohodlí 
našich dětí i pedagogů. Připravuje se též projekt re-
konstrukce budovy Pohostinství U  Marků, která by 
si zasloužila nový životní dech. Vzhledem k nutnosti 
zásahu do nosných konstrukcí však musí být nejpr-
ve zpracována projektová dokumentace a  následně 
vydáno stavební povolení – to je aktuálně v přípra-
vě. Jednou z dlouhodobě připravovaných akcí je také 
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Naše obec  
pečuje o krajinu 

V naší obci se neustále snažíme zlep-
šovat stav krajiny a přispívat k její větší 
pestrosti i odolnosti. Věnujeme se na-
příklad výsevu zelených pásů ve velkých 
polních lánech, výsadbě stromů či bu-
dování mokřadů a tůní, které pomáhají 
zadržovat vodu v krajině. Na jaře letoš-
ního roku jsme oseli travnatý pás v lo-
kalitě „Zadní od Těšan“. Dnes už je ten-
to pás pěkně vzrostlý, slouží jako úkryt 
a potrava pro polní zvěř a je jí také často 
navštěvován. Na podzim plánujeme ose-
tí dalšího travnatého pásu – tentokrát 
podél polní cesty za bývalým statkem. 

Pavel Muric, místostarosta obce
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ti 16. století, přestože byly v  katastru obce Lovčiček, 
jejich osudy byly úzce spjaty s  Otnicemi. Ve 14. 
a 15.  století byla ves rozdrobena mezi více majitelů, 
což vedlo k častým majetkovým sporům. Celou ves 
získal teprve roku 1492 Aleš z  Polanky. Po bitvě na 
Bílé hoře se Otnice staly součástí ždánického panství 
knížete Maxmiliána z Lichtenštejna, jehož rod vlast-
nil otnický velkostatek až do roku 1945. Dominan-
tou obce je kostel svatého Aloise, postavený v letech 
1855–1856 na místě původního kostela svatého Hav-
la. Tato novorenesanční stavba je svědectvím o  du-
chovním a kulturním životě obce v 19. století. 

Obec Otnice se v  posledních třech dekádách 
20. století systematicky zaměřila na rozvoj infrastruk-
tury a  výstavby rodinných domů. S  tímto trendem 
zlepšování životních podmínek obyvatel a  ochrany 
životního prostředí se rozvíjí i  v  současnosti. Díky 

důsledné práci zastupitelstva i zapojení občanů se daří 
postupně naplňovat krátkodobé i  dlouhodobé cíle 
v mnoha oblastech. Myslím, že Otnice jsou moderní 
venkovskou obcí, která spojuje úctu k historii s vizí 
udržitelného a  odpovědného rozvoje. Přes náročné 
administrativní i  klimatické podmínky se snažíme 
pokračovat v investicích, v plánování a vytváření pro-
středí, které podporuje kvalitní život všech generací.

Milí spoluobčané, přeji vám všem krásné a klid-
né prázdniny a letní dovolené. Ať vás provází zdraví, 
pohoda a dostatek sil ke všemu, co vás čeká – ať už 
doma, v  práci nebo ve společenství přátel a  kama-
rádů při poznávání krás celé naší země. Věřme, že 
společně zvládneme vše, co nám život přinese, a že si 
i v drobných chvílích každodennosti najdeme důvod 
k radosti.

 � Pavel Mezuláník, starosta obce
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Strom života pro každého novorozeného občánka

Na závěr slavnostního přivítá-
ní nových občánků byla rodičům 
představena naše myšlenka, která 
mě osobně velmi těší. Obec Otnice 
věnuje každému dítěti strom, kte-
rý mohou rodiče s rodinou zasadit 
jako symbol života, růstu a souná-
ležitosti s  místem, kde jejich dítě 
vyrůstá. Stejně jako strom bude 
sílit, rozvíjet své kořeny a větvit se, 
budou i děti objevovat svět, učit se 
novým věcem a stávat se silnějšími 
osobnostmi.

V sobotu 12. dubna jsme tuto 
myšlenku proměnili ve skutečnost. 
Na pozemku u  cyklostezky jsme 
společně s  rodiči zasadili 11  no-
vých stromů, které nyní zdobí kra-
jinu a nesou jména našich nejmen-
ších spoluobčanů. Každý strom 
je opatřen cedulkou se jménem 
dítěte, aby navždy připomínal spo-
jení mezi rodinou, přírodou a naší 
obcí. 

Obecní úřad inform
uje

Věřím, že tyto stromy se sta-
nou nejen místem k  procházkám 
a  vzpomínkám, ale i  přirozenou 
cestou, jak děti vést k úctě a  lásce 
k  přírodě. Rodiče i  děti se k  nim 
mohou vracet, pozorovat, jak ros-
tou, zalévat je  – a  jednou, až děti 

povyrostou, převzít péči o  „svůj“ 
strom samy. Děkuji všem rodi-
nám, které se do této tradice zapo-
jily, a těším se, že společně budeme 
v tomto smysluplném záměru po-
kračovat i v dalších letech.

Pavel Mezuláník

V letošním roce jsme zahájili novou tradici, která symbolicky spojuje nový život s přírodou a budoucností 
naší obce. Každé novorozené dítě má nyní možnost mít „svůj vlastní strom“, který poroste společně s ním 
a bude mu připomínat kořeny, z nichž vychází.

Matyáš Holoubek s rodiči. Meda Tichá s rodiči.

Školní pěvecký sbor na březnovém vítání občánků. 
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INFORMACE K VOLBÁM

Český den proti rakovině 2025

Ve středu 14. května se konala celonárodní veřejná sbírka s názvem Český den proti rakovině, která patří 
mezi nejstarší a nejznámější charitativní akce v České republice. Již od roku 1996 ji každoročně pořádá 
Liga proti rakovině a také letos se do ní s radostí zapojila naše obec.

Hlavním cílem sbírky je nejen finanční pomoc pa-
cientům a zdravotnickým zařízením, ale také osvěta 
v  oblasti prevence onkologických onemocnění. Té-
matem letošního ročníku byla prevence rakoviny 
tlustého střeva a konečníku, jež patří mezi nejčastější 
nádorová onemocnění u nás. Symbolem sbírky byla 
v letošním roce tradiční žlutá kytička měsíčku lékař-
ského se světle zelenou stužkou.

V naší obci se do sbírky aktivně zapojili žáci zá-
kladní školy: Viktorie Kaloudová, Adriana Menouš-
ková, Anna Sedláková, Jakub Navrátil a Jakub Žák. Ve 
dvou skupinkách procházeli ulicemi obce, oslovovali 
místní obyvatele a nabízeli květinky na podporu této 

důležité iniciativy. Jejich ochota, nasazení a milé vy-
stupování si zaslouží velké uznání.

Díky štědrosti místních obyvatel se podařilo na-
bídnout všech 250 připravených kytiček a  vybrat 
krásných 9  211,– Kč. Tento výsledek svědčí nejen 
o solidaritě našich občanů, ale i o důvěře, kterou lidé 
mají k této dobročinné aktivitě.

Všem, kteří přispěli, patří upřímné poděkování. 
Děkuji našim dobrovolníkům z řad žáků, kteří se do 
sbírky zapojili s úsměvem na tváři a laskavostí v srdci. 
Jejich ochota pomáhat je inspirací pro nás všechny.

Pavel Mezuláník

Voliči, kteří se v době konání voleb nebudou zdržovat 
ve svém domovském volebním okrsku, mohou požádat 
o vydání voličského průkazu. Žádost je možné podat 
osobně v listinné podobě nebo s úředně ověřeným pod-
pisem do 1. října 2025 do 16:00 hodin, případně pro-
střednictvím datové schránky s  doručením obecnímu 
úřadu do 26. září 2025 do 16:00 hodin.

Obecní úřad začne voličské průkazy vydávat od 
18.  září 2025. Průkaz může být vydán osobně voliči, 
zmocněnci s  plnou mocí s  ověřeným podpisem nebo 
zaslán na adresu uvedenou v žádosti.

Vyřízení voličských průkazů probíhá v úředních ho-
dinách u Jany Štěpánkové, bližší informace získáte na 
telefonním čísle 602 195 676.

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční v  pátek 3. října 2025  
od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 4. října 2025 od 8:00 do 14:00 hodin. Hlasovací lístky budou voličům 
doručeny do poštovních schránek předem. Volební místnost pro občany Otnic bude v budově radnice, 
v prostorách knihovny, na adrese Dědina 479, Otnice.
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Poděkování za skvělou spolupráci

Již několik let jsem členkou redakční rady Otnického zpravodaje. Až díky práci v knihovně, která je součástí 
budovy radnice, na vlastní oči vidím, kolik povinností a odpovědnosti na sobě nesou lidé z obecního úřadu. 
Mám možnost s nimi úzce spolupracovat – a právě jim bych touto cestou ráda vyjádřila velké poděkování. 

Spolupráce s  nimi je výjimečná. Přestože mají 
každý den mnoho vlastních úkolů, vždy si najdou 
čas pomoci, poradit, připravit podklady, pozván-
ky, finance, dodat fotografie, články nebo cokoli 
dalšího, co je zrovna potřeba ke zdárnému vydání  
Otnického zpravodaje. Všichni jsou vstřícní, 
ochotní a pracují s nasazením, které si zaslouží ne-
jen respekt, ale i upřímné uznání. Uvědomuji si, že 
ne vždy je taková spolupráce samozřejmostí. Setká-
vám se i s lidmi, s nimiž je domluva složitá – nedo-
držují slovo, čas ani domluvené termíny. O to víc si 
vážím těch, na které je spolehnutí, a kteří přispívají 
k  tomu, že naše obec nejen funguje, ale má i přá-
telskou atmosféru. Následující řádky jsou malým 
poděkováním lidem, bez nichž by každodenní ži-
vot naší obce nebyl tak plynulý a příjemný, jak jej  
známe. 

Starosta Pavel Mezuláník je člověk na svém mís-
tě. S velkým nasazením a lidským přístupem vede 
naši obec tak, aby se v ní dobře žilo všem genera-
cím. Umí naslouchat, vnímá potřeby občanů a dělá 
rozhodnutí s rozvahou a ohledem na budoucnost. 
Váží si práce místních spolků, organizací i jednot-
livců, kteří se snaží dělat něco pro druhé – a jejich 
úsilí aktivně podporuje. Díky jeho otevřenosti, 
vstřícnosti a opravdovému zájmu o lidi je naše obec 
místem, kde se cítíme jako doma.

Místostarosta Pavel Muric je neúnavný pracant, 
který je vždy tam, kde je třeba. Aktivně se zapojuje 
do dění v obci, pomáhá s každou činností a  svou 
pracovitostí i nadšením inspiruje ostatní. Je otnic-

kým patriotem. Záleží mu nejen na tom, aby se 
v  obci dobře žilo lidem, ale i  na ochraně přírody 
a  okolního prostředí. Vždy si najde čas vyslech-
nout, poradit nebo podat pomocnou ruku. Pro 
mnoho občanů je díky své srdečnosti nejen oporou, 
ale i přítelem.

Petra Jedličková jako účetní, rozpočtářka, mat-
rikářka i mzdová účetní zvládá s pečlivostí a odbor-
ností agendu, která by vydala na několik pracovních 
míst. Od vedení účetnictví, sledování financí, roz-
počtu a dotací až po inventarizaci a závěrky – vše 
řeší zodpovědně a v součinnosti se starostou obce. 
Její práce je rozsáhlá, odborně náročná a často ne-
viditelná – ale naprosto klíčová pro bezproblémový 
chod obce. Díky jejímu nasazení funguje úřad jako 
dobře seřízený stroj a obec má ve svých financích 
i správě naprostý pořádek.

Jana Štěpánková je nepostradatelnou součás-
tí obecního úřadu. Zajišťuje mnoho důležitých 
agend  – od Czech POINTu, evidence obyvatel, 
poplatků, pokladny, fotoarchivu, vedení hřbitovní 
evidence přes hlášení v  místním rozhlase, až po 
správu webových stránek, tvorbu plakátů a  celou 
řadu dalších zdánlivých drobností, které ale tvoří 
každodenní chod obce. Díky své pečlivosti, ocho-
tě a  vstřícnému přístupu vše zvládá s  přehledem 
a rychlostí, která budí obdiv. Její otevřenost a ocho-
ta pomoci dělají z návštěvy úřadu příjemnou zále-
žitost. Je radost s ní spolupracovat.

Jitka Bublová

Obecní úřad inform
uje

Hledáš práci po škole, přemýšlíš, co dál?
PA R TA  H I C  j e  p r o j e k t ,  k t e r ý  t i  m ů ž e  p o m o c i  n a s t a r t o v a t  k a r i é r u !
Délka pracovního života stále roste – stojí za to dělat něco, co tě baví a naplňuje!

Více informací na FB obce, na obecní vývěsce.

Ozvi se koordinátorovi projektu:
Jan Kauf
Tel.: 725 111 467

Najdeš nás na adrese:
MAS Slavkovské bojiště
Hrušky 166, 683 52 Hrušky



č t v r t l e t n í k  o b e c n í h o  ú ř a d u  v   o t n i c í c h16

Velikonoční tvoření na farní zahradě

Ve středu 9. dubna ožila farní zahrada jarním tvořením a příjemnou předvelikonoční atmosférou. Konaly se 
velikonoční dílničky, které přilákaly děti, rodiče i prarodiče. Každý si mohl vybrat dílnu podle svého gusta. 

Jiří Kalouda se svými vnučkami 
a  s  panem učitelem Vlastíkem Ba-
níkem trpělivě učili malé i velké, jak 
uplést velikonoční pomlázku z  vr-
bových proutků. Ty nám věnovali 
manželé Horákovi. Poprvé k  nám 
do Otnic zavítala Pavla Tauberová 
z Křenovic, která ukazovala, jak ori-
ginálně zdobit velikonoční kraslice. 

Ti, kdo si na zdobení sami netroufli, 
si mohli zakoupit její hotová, nád-
herně zdobená vajíčka, pyšnící se re-
gionální značkou „BRNĚNSKO“  – 
originální produkt®. 

Dáša Sloupová vedla tvořivou 
dílnu, kde si každý mohl vyrobit 
roztomilou ovečku jako zápich do 
květináče. Eva Matoušková s dětmi 

vyráběla veselé velikonoční zajíč-
ky  – stojánky na dobroty nebo na 
kraslice. Obě dámy při tvorbě vy-
užívaly převážně recyklované ma-
teriály  – PET lahve, vlnu, karton 
a další. Marcela Smolková se pustila 
do zdobení velikonočních perníčků, 
které sama napekla. Navázala tak na 
pana Josefa Mezuláníka, který vedl 
tuto dílničku v  loňském roce. Pan 
Mezuláník i letos, ve svých úctyhod-
ných 91 letech, s manželkou připra-
vili polevu na zdobení perníčků. Dě-
kujeme. Hanka Skleničková pekla 
s dětmi velikonoční cukroví a vůně 
čerstvě upečených dobrot podtrhla 
slavnostní atmosféru celého odpo-
ledne. Na společný stůl návštěvníci 
přinesli výborné domácí občerstve-
ní a nechyběla ani fairtradová káva 
a  čaj  – jak se na fairtradovou obec 
sluší a patří. Bylo to milé odpoled-
ne. Děkujeme všem, kdo se zapojili 
a  pomohli vytvořit krásnou atmo-
sféru. 

Jitka Bublová
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Kulturní akce

Fascinující příběh brněnské kostnice v podání Aleše Svobody

Ve čtvrtek 10. dubna se v sále dělnického domu v Otnicích konala další zajímavá přednáška Aleše Svobody, 
uznávaného odborníka na brněnské podzemí, který se zásadně zasloužil o objev a zpřístupnění mnoha 
unikátních památek pod povrchem moravské metropole. Aleš Svoboda zavítal do naší obce už počtvrté 
a jeho přednášky jsou vždy hojně navštěvovány. 

Tématem čtvrtečního podve-
čera byla Kostnice u  sv. Jakuba 
v Brně – druhá největší kostnice 
v Evropě (hned po pařížské), která 
svou historií i rozsahem fascinuje 
odborníky i  širokou veřejnost. 
Aleš Svoboda poutavě přiblížil 
okolnosti jejího objevu, archeo-
logický výzkum i  pietní úpravy, 
které vedly k jejímu zpřístupnění. 
Posluchače zaujaly nejen historic-
ké souvislosti a  architektonické 
zvláštnosti, ale i úvahy o vnímání 
smrti a  pohřebních zvyklostech 

v  minulých stoletích. Přednáška 
byla doplněna bohatým obrazo-
vým materiálem, který přenesl 
návštěvníky do tajuplného světa 
podzemních prostor. Na závěr 
probíhala autogramiáda nádher-
ných knih o brněnském podzemí, 
jejichž autorem je Aleš Svoboda.

Večer se setkal s pozitivní ode-
zvou, což svědčí o  zájmu veřej-
nosti o historii a kulturní dědictví 
našeho kraje. Děkujeme Leoně 
Levákové, Martině Muricové 
a  Markétce Ondrové za občers-

tvení pro návštěvníky i  Luďkovi 
Levákovi za promítání a ozvučení 
přednášky. 

Srdečně vás zveme na další 
přednášku o  brněnském podze-
mí, která se uskuteční ve středu 
10. prosince v 17 hodin v sále děl-
nického domu.

Tentokrát se s  Alešem Svobo-
dou vydáme do tajemných pro-
stor ukrytých pod hradem Špil-
berk. 

Jitka Bublová

Pálení čarodějnic na hřišti se vydařilo na jedničku
Organizace letošního Pálení ča-
rodějnic se ujala TJ Sokol Otni-
ce a sportovní areál se proměnil 
v  místo plné zábavy pro malé 
i velké. 

Pro návštěvníky bylo připra-
veno občerstvení a  samozřejmě 
nechyběl ani táborák, u  kterého 
si všichni mohli opéct špekáčky. 

Slunečné počasí lákalo ven a areál  
se postupně zaplnil rodinami 
s  dětmi, přáteli i  příznivci dobré 
nálady. Největší radost bylo vidět 
v očích dětí, které přišly v nápadi-
tých čarodějnických kostýmech. 
Celé odpoledne si užívaly pestrý 
program a  radovánky pod širým 
nebem, které pokračovaly až do 
večera. Děkujeme všem, kdo se na 

akci podíleli, a  těšíme se zase za 
rok – na dalším kouzelném setká-
ní pod čarodějnickou oblohou. 

Martin Heřmanský,  
za TJ Sokol Otnice
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Naše obec zhasla pro planetu

Dejte věcem druhou šanci  
a využijte ReUse centrum ve sběrném dvoře 

V sobotu 29. března se naše obec opět zapojila do celosvětové ekologické akce Hodina Země, jejímž cílem 
je upozornit na klimatickou změnu a potřebu ochrany životního prostředí. 

V čase od 20:30 do 21:30 se symbolicky zhaslo ve-
řejné osvětlení v celé obci. Letos se k iniciativě přida-
la i Restaurace U Marků, kde se zhasla světla nejen ve 
výčepu, ale i v sále. Hosté tak mohli prožít příjemný 
večer při svíčkách a podpořit myšlenku šetrnějšího 
přístupu k přírodě. Podobně reagovali i další občané. 
Mnozí na hodinu i  déle zhasli osvětlení svých do- 
movů. 

Hodina Země je především symbolickým gestem, 
které ale připomíná, že i  drobné každodenní činy 
mohou mít velký význam. Děkujeme Daně Sekani-
nové, která Hodinu Země připomněla a  také všem, 
kdo se do akce zapojili. Planeta Země si naši pozor-
nost zaslouží každý den.� – red –

Nejčastěji zde najdete předmě-
ty jako nádobí (talíře, skleničky, 
hrnky), hračky, drobný nábytek, 
knihy, domácí potřeby, sportovní 
vybavení a další.

Zde odložené předměty by 
měly být čisté a  v  použitelném 
stavu – takové, jaké byste rádi na-
bídli i  svým známým. Smyslem 
ReUse centra je předcházet vzni-
ku zbytečného odpadu, prodlou-
žit životní cyklus věcí a  zároveň 
umožnit lidem, aby si pořídili 
něco užitečného bez finančních 
nákladů. Navíc je to skvělý způ-
sob, jak šetřit přírodu i peněžen-
ku. ReUse centrum najdete přímo 
v  areálu sběrného dvora v  Otni-
cích, v ulici U Parku. 

Otevírací doba je stejná jako 
u sběrného dvora: středa 13:00 až 
18:00 a sobota 8:00 až12:00 hod.

Děkujeme, že přemýšlíte eko-
logicky a pomáháte dělat z Otnic 
obec, která si váží svého okolí 
i budoucnosti.

– red –
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Máte doma věci, které už nepotřebujete, ale je vám líto je vyhodit? 
Anebo naopak hledáte něco, co by se vám mohlo hodit, a nevadí vám, 
že je to z druhé ruky? Právě pro vás je tu ReUse centrum ve sběrném 
dvoře v  Otnicích. ReUse centrum funguje jednoduše: občané sem 
mohou přinášet funkční předměty a  věci, které sami už nevyužijí, 
ale které mohou posloužit někomu jinému. Naopak si odsud můžete 
zdarma odnést to, co by se mohlo hodit vám.
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Životní prostředí

Třídím, třídíš, třídíme. Ovšem vždy ohleduplně

Prostřednictvím sběrných dvorů předávají občané a firmy stále více odpadu k likvidaci. Denní kapacita 
jednotlivých zařízení je však omezená. Sběrný dvůr v  Otnicích je otevřen ve středu od 12 do 18 hodin 
a v sobotu od 8 do 12 hodin. Provozuje ho (v úzké spolupráci s obcí Otnice) firma RESPONO, a. s. a ta se 
snaží o plynulý provoz. 

V současnosti apelujeme zejména na to, abyste 
využívali sběrné dvory spíše na menší množství 
odpadu, a to maximálně na vozík za auto. Pokud 
máte větší množství odpadu, objednejte si, pro-
sím, kontejnerovou dopravu. Není ohleduplné, 
aby jeden občan, jedna domácnost najednou zapl-
nila přivezeným odpadem velkou část kontejneru. 
Kontejnery slouží všem místním občanům.

Před odevzdáním odpadu je nutné se nahlásit 
u  správce sběrného dvora a  předložit občanský 
průkaz, abychom si zaznamenali vaše identifi-
kační údaje (jméno a  zejména trvalé bydliště). 
Většina obcí má se spol. RESPONO, a. s. uzavře-
nou smlouvu a občané těchto obcí mohou někte-
ré odpady (vyjma stavebního odpadu) odevzdat  
zdarma. 

Dále je nutností, abyste na sběrný dvůr přijeli 
s odpadem, který je předem roztříděný a rozlože-
ný (např. starý nábytek). Není možné odpad tří-
dit a rozkládat až na místě ve sběrném dvoře před 
kontejnery. Velmi to zpomaluje a komplikuje chod 
při odevzdání odpadu dalšími občany.

Na sběrných dvorech je k dispozici jen omezené 
množství kontejnerů, které je možné v jeden den 
naplnit. Žádáme vás, abyste na sběrný dvůr vozili 
jen omezené množství bioodpadu a snažili se vy- 
užívat zejména vaše kompostéry, které jste od obce 
dostali zdarma, nebo sběrné nádoby určené ke 
shromažďování bioodpadu na obci. 

Sběrné dvory provozované RESPONO, a. s. ne-
přijímají ořezané stromy a větve s větším průmě-
rem než 2  cm a  dále pařezy stromů. Nejedná se 
totiž o  biologicky rozložitelný odpad (kat. č. od-
padu 20 02 01), ale o odpad kat. č. 20 01 38 Dřevo 
neuvedené pod číslem 20 01 37 (zařazení odpadu 
je dle přílohy č. 1 Vyhlášky č. 8/2021 Sb. o katalo-
gu odpadů).

Velmi důležité je rovněž uposlechnout pokynů 
obsluhy sběrného dvora, do kterého kontejneru 
odpad odložit. 

Děkujeme, že využíváte služeb sběrného dvora 
ohleduplně a dle pravidel. 

Zuzana Ambrožová,
asistentka vedení společnosti RESPONO, a. s.

DESATERO PRAVIDEL  
PRO VYUŽÍVÁNÍ SBĚRNÉHO DVORA:
  1)	 Registrace a předložení občanského průkazu 

správci sběrného dvora
  2)	 Uposlechnout obsluhu sběrného dvora
  3)	 Vhodit odpad do nádoby, která je k tomu 

určená
  4)	 Netřídit odpad u kontejnerů
  5)	 Nevykládat odpad mimo nádoby
  6)	 Přivézt jen omezené množství odpadu
  7)	 Starý nábytek rozložit předem
  8)	 Vyložit odpad do kontejneru vlastními silami
  9)	 Být trpělivý a slušný
10)	 Když si nevím rady, zeptám se obsluhy

Hmyzí hotel u Zumru.
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Letní měsíce přinášejí mnoho radostí – delší dny, dovolené i pobyt venku. K létu ale v posledních letech stále 
častěji patří i vlny veder, které mohou být nejen nepříjemné, ale i nebezpečné – zejména pro starší osoby, malé 
děti, lidi pracující venku nebo osoby se zdravotními potížemi. Ohroženi jsou lidé s kardiovaskulárními choro-
bami, onemocněním ledvin, respiračními potížemi, ale i s duševními onemocněními, například se schizofre-
nií. Co tedy dělat, abychom horké dny zvládli ve zdraví a pohodě? Připravili jsme pro vás deset ověřených tipů.

1.  Voda nad zlato
Pijte více než obvykle. Ideálně 2–3 litry tekutin denně, 
v horku klidně i víc. Nejvhodnější je obyčejná voda, nesla-
zené čaje nebo zředěné ovocné šťávy. Vyhýbejte se alkoho-
lu a sladkým limonádám. Už pocit žízně je varováním, že 
vaše tělo nemá dostatek tekutin.

2.  Buďte o krok napřed
Sledujte předpověď počasí, ať máte čas a prostor se připra-
vit a chránit. Důležité je vědět, zda přijde tropický den – 
ten nastává tehdy, když denní teplota vystoupá nad 30 °C. 
Nezapomeňte také sledovat tropické noci. Ty značí, že 
teploty v noci neklesnou pod 20 °C, během takových nocí 
si organismus hůře odpočine.

3.  Jezte jako na středomořské riviéře
V horku tělo nepotřebuje těžká jídla. Dejte přednost salá-
tům, ovoci, zelenině a lehkým jídlům ve středomořském 
stylu. Malé porce častěji jsou lepší než jedno velké jídlo. 
Vaření naplánujte tak, abyste si zbytečně neohřívali byt ve 
chvíli, kdy už teplo nelze během dne vyvětrat.

4.  Oblečení do tropů – světlé, vzdušné a pohodlné
Lehké, vzdušné látky jako len nebo bavlna jsou do veder 
nejlepší volba. Vhodné je také myslet na dlouhé rukávy, 
nohavice či sukně, které chrání před přímým sluncem. 
Volte světlé barvy. Nezapomeňte si chránit hlavu – ideálně 
kloboukem, čepicí nebo šátkem. Pokrývku hlavy můžete 
i navlhčit studenou vodou.

5.  Přes poledne zůstávejte ve stínu
Snažte se omezit pobyt venku mezi 11. a 18. hodinou, kdy je 
slunce a teplo nejintenzivnější. Pokud to nejde jinak, držte 
se ve stínu, používejte krém s UV faktorem a noste s sebou 
vodu. Osvědčený způsob, jak si zajistit stín, je slunečník – 
ale poslouží i  obyčejný deštník. Vašimi útočišti se mohou 
během poledne stát místní knihovny nebo obchodní centra. 

6.  Sportujte s rozumem – jen když je chládek
Fyzická zátěž během dne tělo zbytečně přehřívá. Pokud 
chcete, aby vám sport prospíval, naplánujte si pohyb na 
ranní nebo večerní hodiny, kdy je chladněji. Vyhýbejte se 
sportování v době, kdy jsou teploty nejvyšší – tedy zhru-
ba mezi 11. a  18. hodinou. A  nezapomeňte na dostatek 
vody – při sportu dvojnásob!

7.  Nepouštějte horko do bytu
Okna otevírejte pouze brzy ráno nebo v noci, kdy je venku 
chladněji. Přes den je lepší okna zavřít a nevětrat – aby se 
dovnitř nedostal horký vzduch. Zatáhněte závěsy nebo ža-
luzie. Ideální je stínění z vnější strany oken, které zabrání 
pronikání tepla.

8.  Z klimatizace do vedra? Hlavně pomalu!
Přechody mezi klimatizovanými prostory (např. auto,  
obchod, vlak) a venkovním horkem mohou být pro tělo 
šokem. Snažte se jim proto předcházet – například krat-
ším pobytem ve vstupní hale nebo pozvolným ochlazo-
váním. V  autě nastavte klimatizaci tak, aby rozdíl mezi 
venkovní a vnitřní teplotou nebyl větší než 5 °C.

9.  Chladnější prostředí i bez klimatizace? Jde to!
Zatáhnuté závěsy, vypnuté spotřebiče pomohou udržet 
příjemnější teplotu doma. Vlažná sprcha během dne bývá 
rychlým a  účinným osvěžením. Pomoci může i  ručník 
ochlazený v mrazáku – třeba na čelo nebo zátylek.

10.  Pomáhejte sobě i druhým
Vlny veder zatěžují tělo podobně jako maraton. Pokud se 
necítíte dobře a nepomáhá sprcha či studený obklad, ne-
váhejte si říci o pomoc. Sledujte i své okolí – především 
ty nejstarší, děti nebo lidi bez domova. Často stačí připo-
menout pitný režim nebo nabídnout stín a sklenici vody. 
Pokud si u někoho všimnete silné únavy, zarudlé pokožky, 
zmatenosti, dušnosti, nebo dokonce neobvyklé podráždě-
nosti či agresivity, neváhejte zasáhnout – může jít o pří-
znaky přehřátí nebo úpalu. V takových chvílích pomůže 
chlad, odpočinek a  v  případě pochybností se neváhejte 
obrátit na linku 155.

MUDr. Marie Burne ve spolupráci s Fakty o klimatu: 
více info na https://klimatickakoalice.cz/projekty/
zdravi-a-klimaticka-zmena

https://klimatickakoalice.cz/projekty/zdravi-a-klimaticka-zmena
https://klimatickakoalice.cz/projekty/zdravi-a-klimaticka-zmena
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Životní prostředí

Proč přibývá veder?

Dobrovolníci z Otnic se nenechali odradit deštěm

V posledních letech si mnozí z nás všímají, že léta jsou teplejší, než bývala. Podle dlouhodobých měření 
se opravdu zvyšuje počet tzv. tropických dnů a nocí. A tento trend bude v dalších desetiletích pokračovat.

Kolik tropických dnů máme 
dnes – a kolik jich bude?

V Otnicích bylo v období 1981 
až 2010 v průměru 12,8 tropických 
dnů ročně (tedy dnů s teplotou nad 
30 °C). V období 2011–2040 mode-
ly počítají s průměrem 24,8 dnů. Pro 
období kolem roku 2055 (2041 až 
2070) se odhaduje nárůst na 40 tro-
pických dnů ročně. Podrobná data 
najdete na webu Akademie věd:  
climrisk.cz

Co tento vývoj ovlivňuje?
Změny v  počtu horkých dní 

a nocí souvisejí s proměnou podne-
bí. V posledních desetiletích dochá-
zí k postupnému oteplování přede-
vším vlivem rostoucí koncentrace 
CO2 v  atmosféře, což se projevuje 
i  v  letních teplotách. Tyto změny 
zaznamenáváme nejen u nás, ale po 
celém světě. Teplejší léta znamenají 
více extrémně horkých dnů, menší 
ochlazení v noci.

Co s tím můžeme dělat? 
Na změny teplot potřebujeme 

reagovat prakticky. Můžeme začít 
doma – například větráním v noci, 
stíněním oken nebo výběrem mate-
riálů, které se méně přehřívají. Po-
máhá také zeleň kolem domu, která 
přispívá k ochlazení okolí.

Nezastupitelnou roli mají ale 
i systémové kroky – na úrovni stá-
tu, krajů a  obcí. Ty mohou zlepšit 
podmínky pro zvládání vln veder 

ve veřejném prostoru, ale i posilo-
vat opatření, která povedou k ome-
zení dalšího oteplování. 

V případě Česka patří mezi nej-
účinnější kroky úspory energie, 
elektrifikace a přechod na bezemis-
ní výrobu elektřiny. Mnohá z těchto 
opatření navíc pomáhají i  domác-
nostem a obcím ušetřit. 

Inspiraci, jak na to, můžeme už 
dnes hledat nejen v mnoha evrop-
ských státech, ale i v řadě míst pří-
mo u nás.

Milan Vítek,  
Fakta o klimatu 

Přestože počasí nebylo zrovna přívětivé a  během 
dne nás doprovázel déšť, našli se odhodlaní obyvatelé, 
kteří neváhali a vyrazili pomoci přírodě od nepořád-
ku. Pro dobrovolníky byly od rána připraveny pytle 
a  ochranné rukavice u  budovy radnice. Ani deštivé 
počasí je neodradilo a pustili se do úklidu obce. Napl-
něné pytle pak dobrovolníci odnesli na sběrný dvůr. 
Přestože se jedná o záslužnou a důležitou činnost, je 
smutné, že ji vůbec musíme dělat. Vyhazovat odpad-
ky do přírody by mělo být nepřijatelné pro každého. 
Je nepochopitelné, že i v dnešní době se stále najdou 
lidé, kteří si to neuvědomují. Všem, kteří se do úkli-
du zapojili, patří velké poděkování za jejich čas, úsi-
lí a  ochotu přispět ke zlepšení prostředí, ve kterém 
společně žijeme. Věříme, že podobné akce nejsou jen 
jednorázovou pomocí, ale také výzvou k větší ohledu-
plnosti a odpovědnosti nás všech.

� – red –

V sobotu 29. března se i naše obec zapojila do celo- 
republikové dobrovolnické akce Ukliďme Česko. 

https://www.climrisk.cz/
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Férová snídaně  
v Otnicích – piknik za lepší svět

Druhou květnovou sobotu se farní zahrada v  Otnicích proměnila v  místo plné 
dobrého jídla, setkání a radosti ze společně stráveného času. Konala se tu Férová 
snídaně – součást celorepublikové akce, která každoročně připadá na Světový den 
pro fair trade. Tedy druhou květnovou sobotu. 

Férová snídaně spojuje příjemné 
s užitečným – piknik pod širým ne-
bem a  zároveň podporu drobných 
pěstitelů v  rozvojových zemích. Ti 
často pracují v těžkých podmínkách 
a za velmi nízké výkupní ceny. Sys-
tém Fairtrade jim pomáhá zajistit 
spravedlivější odměnu a umožňuje 
investovat do vzdělání, zdravotní 
péče nebo zlepšení pěstování. Jak 
říká pěstitel kávy Tran Dingh Trong 
z  Vietnamu: „Fairtrade nám zajiš-
ťuje stabilnější ceny a navíc přípla-
tek, který pomáhá celé komunitě.“

Smyslem celé akce není jen se sejít 
u snídaně, ale také si připomenout, 
že náš výběr potravin může ovlivnit 
životy lidí na druhém konci světa. 
Málokdo tuší, že z  jednoho šálku 
kávy dostane pěstitel v průměru jen  
něco málo přes jednu korunu.

Díky ochotě dobrovolníků i pod-
poře zaměstnanců obce bylo vše při-
pravené, a už před desátou hodinou 
se začali scházet první účastníci. 
Někteří si rozložili deky na trávníku, 
jiní využili připravené stoly a lavice.  

Fa
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O  přípravu výborné fairtradové 
kávy, čaje i  nalévání již tradiční  
otnické ořechovky od Lídy Pšená- 
kové se postaral Petr Kalouda.

Na společný stůl lidé přinesli 
voňavé koláče, pomazánky, pečivo 
i další dobroty z fairtradových a lo-
kálních surovin – každý si přišel na 
své. Oheň v krbu i příjemné sluneč-
né počasí jen podtrhly radostnou 
a uvolněnou náladu celého dopole-
dne. Na své si přišly i děti – s chutí 

si prošly knižní stezku, zahrály si 
hry a  s barevnými křídami či pas-
telkami v  ruce rozzářily chodníky 
i výkresy veselými obrázky.

Férová snídaně nebyla jen o jíd-
le, ale hlavně o solidaritě, spoluprá-
ci a  zájmu o  svět kolem nás. Bylo 
hezké vidět, kolik lidí se zapojilo – 
ať už přípravou, účastí nebo sdíle-
ním vlastních dobrot. Celou akci 
zachytila svým objektivem Jana Ště-
pánková a fotografie si můžete pro-
hlédnout na webových stránkách 
obce. Férová snídaně v Otnicích se 
letos opět vydařila. Ze srdce děku-
jeme všem, kdo přiložil ruku k dílu, 
anebo jen přišel a  svým úsměvem 
podpořil dobrou věc. 

Jitka Bublová, za místní  
skupinu na podporu fair trade
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Duchovní okénko

Známé rčení: Konec dobrý…

Jsme rádi, když to platí: všechno dobré. Ale zažili jsme 
vícekrát, že ta cesta může být těžší, klikatá. Kdybych si 
to rozmyslil, než jsem mluvil, jednal…, a možná už to 
kolikrát nejde nebo dost obtížně. Bohu díky, když jsme 
to mohli dokázat a  vyšlo nám to, zvláště ve vztahu 
s druhými.

Nabídl bych nám situaci ze života, která dost vysti-
huje, o co může jít mně nebo bližnímu vedle mě. Nese 
název Drobné gesto, z knihy Balzám pro duši /Bruno 
Ferrero, nakladatelství Portál/.

Když jsem šel jednou k řediteli, zahlédl jsem spolu-
žáka ze své třídy, jak jde ze školy domů. Jmenoval se 
Kyle a vypadalo to, že si domů nese snad všechny učeb-
nice. Pomyslel jsem si: „Proč si propána nese v  pátek 
domů s  sebou všechny učebnice? Asi to nemá v hlavě 
v pořádku.“

Pak jsem pokrčil rameny a šel si po svém. Jenže jsem 
viděl, jak naproti Kyleovi běží skupina kluků. Vrazili 
do něj a rozsypali mu všechny knihy a ještě ho shodili 
do bláta. Brýle mu uletěly, viděl jsem, jak spadly do trá-
vy o pár metrů dál. Podíval jsem se na něj a viděl jsem 
strašný smutek v jeho očích. Dojalo mě to. Šel jsem tedy 
k němu, zatímco on hledal brýle. Zahlédl jsem v jeho 
očích slzy. Sebral jsem brýle, podal jsem mu je a řekl: 
„Ti kluci jsou opravdu jako zvěř, měli by se naučit cho-
vat.“ Kyle se na mě podíval a řekl jen: „Díky.“ Obličej 
se mu rozsvítil širokým úsměvem, takovým úsměvem, 
který ukazuje opravdovou vděčnost. Pomohl jsem mu 
posbírat knihy a zeptal se ho, kde bydlí.

Zjistil jsem, že bydlí blízko mě, a tak jsem se ho ptal, 
jak je možné, že jsem ho ještě nikdy před tím nepotkal. 
Vysvětlil mi, že předtím chodil do jiné školy. Celou cestu 
jsme si spolu povídali a  já jsem mu pomohl nést pár 
knih. Připadal mi jako velmi milý a  dobře vychova-
ný chlapec, tak jsem se ho zeptal, jestli by si se mnou 
a  s mými kamarády nešel zahrát fotbal. Strávili jsme 
spolu celý víkend, a čím víc jsem Kylea poznával, tím 
víc se mně i mým kamarádům líbil.

Přišlo pondělí a Kyle se objevil se svým stohem učeb-
nic. Zastavil jsem ho a  povídám mu: „Kamaráde, to 

budeš mít pořádné svaly, jestli budeš každý den nosit 
tenhle stoh knih!“ Usmál se a polovinu knih mi podal. 
V následujících čtyřech letech jsme se s Kelym skama-
rádili na život a na smrt. Jak jsme dorůstali, začali jsme 
pomýšlet na univerzitu. Z Kylea se měl stát lékař, kdež-
to já jsem se chtěl zabývat fotbalovými školami. Kyle 
byl premiantem naší třídy a  já jsem si z něj vždycky 
utahoval, že je suchar. Musím přiznat, že jsem na něj 
někdy žárlil. Kyle si měl připravit proslov při udílení di-
plomů. Byl jsem moc rád, že nejsem na jeho místě a ne-
musím mluvit z pódia k lidem. Viděl jsem, že je z toho 
trochu nervózní. Tak jsem ho poplácal po rameni a řekl 
mu: „No tak, kamaráde, to s přehledem dáš!“ Podíval 
se na mě jedním z těch jeho vděčných pohledů a řekl: 
„Díky.“ Začal mluvit a hlas postupně nabyl na jistotě: 
„Při předávání diplomů bývá zvykem poděkovat všem, 
kteří nám v těchto tvrdých letech pomáhali. Rodičům, 
učitelům, trenérům, ale nejvíce ze všeho přátelům. Jsem 
tu proto, abych vám všem řekl, že být někomu přítelem 
je to nejkrásnější, co můžete dát.“ Nevěřícně jsem se 
na svého kamaráda díval, jak začal vyprávět o našem 
prvním setkání. Měl prý totiž v plánu tehdy o víkendu 
spáchat sebevraždu. Vyprávěl, jak si ve škole vyklidil 
skříňku, aby to po něm nemusela dělat maminka. Pro-
to si toho dne nesl domů všechny učebnice. Kyle se na 
mě upřeně zadíval a maličko se usmál.

„Zachránil mě přítel, který se na mě usmál.“ Mezi 
posluchači jsem slyšel vzrušený šum. Nejpopulárnější 
chlapec nám právě řekl o své nejslabší chvilce v životě. 
Viděl jsem jeho rodiče, jak na mě hledí s očima plný-
ma slz a usmívají se tím samým úsměvem jako Kyle. 
Nikdy jsem nerozuměl hloubce tohoto úsměvu. Až do  
dneška.

Rád vás chci pozvat na sobotu 30. srpna. Už je na 
závěr prázdnin milý zvyk setkat se na Farním odpo-
ledni. Chceme to spojit s  instalováním a požehnáním 
starobylé sochy P. Marie. Má být ve zdi mezi farou  
a kostelem sv. Aloise. Těšíme se na toto setkání.

P. Pavel Buchta

Pozvánka na FARNÍ ODPOLEDNE
Srdečně vás zveme v sobotu 30. srpna v 15 hodin
■  žehnání nové zdi u fary a sochy Panny Marie
■  cimbálová muzika ŠTERNOVJAN
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Vítejte v naší knihovně – prostoru pro klid, inspiraci i setkávání

Za knihami do Brna: Sedmáci na návštěvě nakladatelství Host 

Knihovna už dávno není jen místem, kde si půjčíte knihu a  odejdete. Dnes je to živý prostor, kde se 
potkávají lidé všech věkových kategorií, kde se sdílejí příběhy, nápady i zkušenosti. Slouží jako útočiště 
pro ty, kdo hledají ticho a soustředění, ale zároveň jako místo otevřené dialogu, poznání a komunitnímu 
životu. V naší knihovně si každý může najít to své – ať už vás zajímá beletrie, historie, cestování, pří-
roda nebo literatura pro děti. Pořádáme také besedy, tvořivé dílny, výstavy nebo vzdělávací programy. 
Knihovna je tu pro vás – jako prostor, kde je možné zpomalit, načerpat inspiraci a potkat se s lidmi, kteří 
sdílejí podobné zájmy. 

Na konci února jsme využili jedinečnou příležitost 
a  navštívili jsme brněnské nakladatelství Host. Sed-
máci se s  třídní učitelkou Terezou Vodovou a češti-
nářkou Dagmar Kovaříkovou vydali na inspirativní 
exkurzi do brněnského nakladatelství Host, které je 
známé kvalitní literární produkcí. Zajímavý program 
pro děti připravila Michaela Dermauw, čímž jim 
otevřela dveře do fascinujícího zákulisí světa knih. 
V  moderním a  příjemném prostředí si díky skvělé 
publikaci Velké knižní dobrodružství aneb jak se dělá 
knížka, prošli celou cestu, kterou kniha urazí, než se 
dostane ke čtenáři. Nahlédli do pracovny spisovatele, 
poznali roli odpovědné redaktorky, ilustrátorky i sa-
zeče. Zjistili, jak důležitou úlohu má knihkupec, kni-
hovník i  literární kritička. A nakonec si připomněli 
to nejpodstatnější – žádná kniha by neměla smysl bez 
čtenářů. Z nakladatelství většina odcházela s novými 

knihami, které ještě krásně voněly. Věřím, že si všich-
ni odnesli spoustu zážitků a novou chuť ke čtení. 

https://www.hostbrno.cz/

Březen – měsíc čtenářů 
jsme v knihovně začali tvořivě

S  blížícím se příchodem jara ožila naše knihovna 
tvořivou atmosférou. V  rámci celostátní kampaně 
Březen  – měsíc čtenářů, která podporuje lásku ke 
knihám, čtení i komunitní setkávání, jsme připravili 
akci, která potěšila nejen čtenáře, ale také všechny 
tvořivé duše. 

Pod vedením Evy Matouškové jsme se pustili 
do výroby veselých ptáčků z  netradičních mate- 
riálů. Staré rifle, kolíčky na prádlo, špejle, barevné 
korálky a  nejrůznější ozdoby se pod rukama dětí 
i  dospělých měnily v  hravé a  originální jarní de- 
korace. 

Tvořilo se s  radostí – děti, rodiče i prarodiče se 
ponořili do společné práce a z knihovny se na chvíli 
stala barevná dílna plná smíchu. 
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https://www.hostbrno.cz/
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S knížkou do života: Společné chvíle v knihovně 

V naší knihovně se pravidelně schází rodiče s malými dětmi v rámci celostátního 
projektu S knížkou do života (Bookstart). Tato setkání jsou plná čtení, povídání, po-
hybu a tvoření. Březnové dopoledne jsme věnovali oblíbené pohádce Boudo, budko, 
kterou převyprávěla Ester Stará. Společně jsme si příběh přečetli, vyrobili veselé zví-
řecí masky a děti pak s nadšením odehrály malé divadelní představení. 

První květnové úterý patři-
lo dalšímu milému setkání. Děti 
i  rodiče se seznámili s  novými 
dětskými knížkami a  nechybělo 
ani japonské divadélko Kamishi-
bai s pohádkou o Budulínkovi. 

Protože se blížil Den matek, 
děti s maminkami vyrobily papí-
rové kytičky, jejichž květy tvořily 
obtisky dětských dlaní. 

Projekt S  knížkou do života si 
klade za cíl podporovat u dětí už 
od útlého věku pozitivní vztah 
ke knihám a čtení. Přála bych si, 
aby společné chvíle s  knížkou 
přinášely radost dětem i  dospě- 
lým.

V úterý 11. března jsme měli v naší knihovně milou 
návštěvu – zavítal k nám Pavel Klvač, ředitel Knihov-
ny Karla Dvořáčka ve Vyškově. Ve své přednášce nás 
provedl malebnými zákoutími Vyškovska  – a  to oči-
ma poutníka, který krajinu nejen zná, ale také hluboce 
vnímá. Nešlo však jen o  zeměpis, ale o  citlivé zasta-
vení nad krásou i  významem kulturní krajiny, jak ji 
mnohdy přehlížíme. Svou prezentaci obohatil lyrický-
mi citacemi z knih, básněmi i úvahami, které vytváře-
ly příjemnou atmosféru. Představil také svou knížku 
Krajinou Vyškovska chůzí poutníka, která je soubo-
rem zamyšlení o chůzi krajinou – nejen tou fyzickou, 
ale i vnitřní. Spoluautorem této útlé publikace je Libor 
Musil, a oba autoři se v ní vyznávají z lásky k místům, 
která jim přirostla k srdci. Knížku je možné vypůjčit 
v místní knihovně.

Otnická knihovna

Krajinou Vyškovska chůzí poutníka s Pavlem Klvačem
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Ludmila Krátká, autorka knihy Tetičko, ušijte mně 
kroj, uspořádala v naší knihovně v sobotu 15. března 
kurz vyšívání. 

„Tetička“ nás provedla světem krojů, tradičních 
vzorů, a především ženské rukodělné zručnosti pře-
dávané z  generace na generaci. Setkání s  „tetičkou“ 
nebylo jen o  vyšívání  – byla to výprava do časů, 
kdy kroj nebyl jen oděvem, ale vyjádřením identity,  
hrdosti i příslušnosti k místu. Autorka zajímavě vy-
právěla o  sběru příběhů, vzpomínek i  jednotlivých 
stehů, které tvoří nejen krásu kroje, ale i jeho duši. 

Hlavní součástí programu byla však praktická 
ukázka tradičního vyšívání. Účastnice kurzu si moh-
ly vyzkoušet různé vyšívací techniky. Atmosféra byla 
nejen tvořivá, ale i velmi přátelská díky všem ženám, 

které k nám přijely z různých koutů Moravy od Štern-
berku až po Rosice. 

Na křídlech odvahy s Martinou Kužmiakovou
Jak procestovat svět téměř bez 
peněz, vydat se do neznáma na 
vlastní pěst a  vrátit se s  hlavou  
plnou zážitků i  cenných zkuše-
ností? Právě o tom poutavě vyprá-
věla Martina Kužmiaková při své 
přednášce Na křídlech odvahy, 
která se uskutečnila v naší knihov-
ně v úterý 25. března. Martina nás 
vzala na dobrodružnou cestu na-
příč kontinenty  – od stopování 
až po dobrovolničení. Sdílela ne-
jen dechberoucí momenty z cest, 

ale i  praktické rady, jak cestovat 
chytře, bezpečně a  s  otevřeným 
srdcem. Její příběhy o odvaze vy-
stoupit ze své komfortní zóny, dů-
věře v lidi i nečekaných setkáních 
byly inspirací pro všechny, kdo 
sní o  cestování, ale neví, kde za-
čít. Děkujeme Martině za energii, 
která z  jejího vyprávění doslova 
sršela, a  za připomenutí, že nej-
větší překážky často nejsou ven-
ku, ale uvnitř nás. A  že odvaha 
opravdu dává křídla.

Vyšívání s „tetičkou“ – návrat k tradici s nití a jehlou 
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Na Den ptactva, chcete-li na Apríla, v  úterý 1. dubna měl přednášku 
o změně klimatu Stanislav Juráň, vědecký asistent z CzechGlobe a záro-
veň náš otnický spoluobčan. Ve své přednášce nám přiblížil téma, které 
se dotýká každého z nás. Přístupnou a srozumitelnou formou nás provedl 
světem čísel, měření a důsledků, které změna klimatu přináší – od dopadu 
na ekosystémy až po extrémní výkyvy počasí. Dozvěděli jsme se, jaké plyny 
nejvíce ovlivňují oteplování planety – konkrétně oxid uhličitý a metan – 
a proč jsou klíčové pro pochopení současné situace. Nechybělo vysvětlení 
základních pojmů i souvislostí, které se běžně v médiích ztrácejí pod ná-
nosem složitých informací. Stanislav Juráň nám ukázal, jak vědci data měří 
a jak konkrétně se proměny klimatu projevují v krajině i v té, která nás bez-
prostředně obklopuje. Přednáška nám připomněla, že jsme neoddělitelnou 
součástí přírody, kterou bychom měli pozorovat, naslouchat jí a chránit.

Klimatická změna očima vědce z Otnic
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Noc s Andersenem

moc může společné čtení a aktivní program přiblížit 
dětem svět knih a  rozvíjet jejich fantazii. Děkujeme 
všem čtenářům za odvahu přespat v knihovně i rodi-
čům za důvěru. 

Také letos jsme v  naší knihovně uspořádali tradiční 
akci Noc s  Andersenem, která je oblíbenou událostí 
pro děti plnou čtení, her a tvoření. V pátek 28. břez-
na odpoledne jsme začali procházkou s úkoly kolem 
naší obce „Ze Strážky na Strážku“, kterou pro odvážné 
nocležníky připravila Dáša Sloupová. Při této výpravě 
si malí dobrodruzi užili nejen krásy přírody, dozvěděli 
se zajímavé informace a zároveň se prošli ulicemi naší 
půvabné vesnice. Večer nás navštívil starosta obce Pa-
vel Mezuláník. I přes svoji hlasovou indispozici přečetl 
dětem na dobrou noc pohádku od H. Ch. Anderse-
na. Navodil tak klidnou a kouzelnou atmosféru před 
usnutím. Ale dětem trvalo ještě hodně dlouho, než se 
jim podařilo usnout. 

Vstávali jsme do deštivého sobotního rána, které 
jsme zahájili veselou rozcvičkou. Ta nás všechny pro-
budila a  připravila na nový den. Díky rodičům, kte-
ří připravili výborné občerstvení, jsme měli bohatou 
večeři i snídani. Noc s Andersenem opět ukázala, jak 

Otnická knihovna
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Pohádkové dopoledne se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou

Zdravý pohyb v dětství  
vytváří pevné základy pro celý život

Naši knihovnu navštívila oblíbená 
dětská spisovatelka Zuzana Pospí-
šilová, která dětem předala spous-
tu radosti a  možná i  malou jiskru 
budoucího spisovatelského talen-
tu. V  rámci dopoledních besed se 
setkala s dětmi z otnické základní 
školy a přenesla je do světa příbě-
hů, fantazie a  laskavého humoru. 
Autorka dětem představila své kni-
hy, povídala o tom, jak vznikají ná-
pady na nové příběhy, jak probíhá 
samotné psaní i  spolupráce s  ilus-
trátory. 

Nechybělo ani čtení ukázek, há-
danky, jazykové hříčky a veselá at-
mosféra, která provázela každé ze 
tří setkání. Děti se aktivně zapojo-
valy, kladly zajímavé otázky a nad-
šeně sdílely své vlastní čtenářské 
zážitky. Mnohé z  nich si odnesly 
nejen chuť číst, ale i  inspiraci, že 
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Koncem dubna proběhla v knihovně zajímavá beseda na téma pohybový 
vývoj dětí, kterou vedla instruktorka pohybu Klára Rampáčková. Během 
setkání se účastníci besedy dozvěděli, jak se správně vyvíjí dětské tělo 
od miminka až po školní věk, jaké pohybové milníky jsou důležité a co 
může naznačovat odchylku v přirozeném vývoji. Lektorka sdílela nejen 
teoretické poznatky, ale i řadu praktických tipů, jak podpořit zdravý po-
hyb u dětí v domácím prostředí. Předvedla různé ortopedické pomůcky, 
které si mohli všichni vyzkoušet na vlastní nohy. Zájemcům provedla 
vyšetření na podoskopu, přístroji, který slouží k  diagnostice nohou, 
zejména k posouzení klenby chodidla. Otevřená diskuze a prostor pro 
dotazy umožnily rodičům získat odpovědi na konkrétní otázky. Bylo to 
podnětné odpoledne plné informací. 

https://www.instruktorkapohybu.cz/

SOUTĚŽ – LETNÍ POHODA S KNÍŽKOU  Vyfoťte se originálně, vtipně nebo nápaditě s knihou, kterou si vypůjčíte 
v otnické knihovně a která vás bude provázet během prázdnin nebo dovolené. Pošlete fotografii na e-mail: knihovna@otnice.cz. 
Přidejte své jméno, příjmení a telefonický kontakt. Napište krátký text o knize. Uzávěrka: 9. 9. 2025. Tři nejlepší fotografie 
v každé kategorii děti a dospělí odměníme a vítěze slavnostně vyhlásíme. Přejeme krásné léto s knihou.

psaní je dobrodružství, do kterého 
se mohou samy brzy pustit. Na zá-
věr si děti mohly koupit některou 
z  jejich knih. Zuzana Pospíšilová 

ochotně knihy podepisovala a  na-
psala malým čtenářům milé věno-
vání. http://www.zuzanapospisilo-
va.svet-stranek.cz/

https://www.instruktorkapohybu.cz/
http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/
http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/
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Voňavé povídání s Babičkou Bylinkou

Otnická knihovna

V  pondělí 5. května naše knihovna zavoněla bylinka-
mi – a to doslova. Přivítali jsme paní Evu Válečkovou, 
známou jako Babička Bylinka, která se s námi podělila 
o své bohaté znalosti i životní zkušenosti spojené s lé-
čivými rostlinami. Přednáška byla nesmírně poučná. 
Dozvěděli jsme se, jak správně sbírat, sušit a používat 
bylinky pro podporu zdraví, ale i to, jak je začlenit do 
každodenního života – ať už formou čajů, tinktur, mas-
tí nebo třeba v  kuchyni. Paní Eva mluvila s  lehkostí, 
humorem a  láskou k  přírodě, která se přenášela i  na 
posluchače. Nechyběly ani praktické rady a osvědčené 
recepty, které si mnozí nadšeně zapisovali. Ať už šlo 
o léčbu nachlazení, zklidnění mysli nebo péči o pokož-
ku. Účastníci besedy si mohli koupit sirupy, tinktury či 
masti, které Babička Bylinka vyrábí. Děkujeme za krás-

né a voňavé setkání plné inspirace a radosti z toho, co 
nám příroda nabízí. 

Jak mi mohou asistivní technologie pomoci zůstat doma
Ve vyšším věku může nastat období, kdy už není vždy možné zvládat všechny každodenní úkoly tak 
snadno jako dříve. Chůze může být nejistější. Někdy se stane, že člověk zapomene na užití léků, jindy si 
neví rady s úkoly, které dříve zvládal bez potíží. Přesto zůstává přáním mnohých nadále bydlet ve svém 
domově. Tam, kde je nejvíce klidu, vzpomínek a pocitu jistoty.

Obavy o vlastní bezpečí a zdraví 
však mohou být stále častější. Mno-
zí nechtějí zatěžovat své blízké, 
přesto chtějí mít jistotu, že v přípa-
dě potřeby bude zajištěna pomoc. 
Právě v těchto chvílích mohou být 
velkým přínosem asistivní tech-
nologie. Tyto užitečné pomůcky 
dokážou výrazně zvýšit kvalitu ži-
vota i v situacích, kdy některé věci 
už nejsou tak samozřejmé. Nejde 
o  žádná složitá zařízení. Většinou 
jde o jednoduchá a praktická řeše-
ní, která seniorům umožní cítit se 
bezpečněji, zachovat si co největší 
samostatnost a zůstat ve svém do-
mácím prostředí co nejdéle. Asis-
tivní technologie zároveň výrazně 
podporují pečující osoby v  jejich 
náročné roli. Přinášejí jim klid na 
duši, protože vědí, že jejich blízcí 
jsou v  bezpečí a  pomoc může být 
přivolána okamžitě. Díky nim mo-
hou pečující lépe sladit péči s vlast-
ním životem, snížit každodenní 
zátěž a  věnovat svou energii pře-

devším samotnému vztahu a kon-
taktu se svými blízkými, místo ne-
ustálého řešení praktických starostí 
a obav o jejich bezpečí.

Co jsou asistivní technologie?
Asistivní technologie zahrnu-

jí širokou škálu zařízení a  služeb, 
které zvyšují bezpečnost, soběstač-
nost a  kvalitu života seniorů. Pat-
ří sem například tísňová tlačítka, 
která umožňují okamžitě přivolat 
pomoc, nebo chytré hodinky mo-
nitorující zdravotní stav. Dále sem 
spadají systémy pro dálkový moni-
toring, které sledují vitální funkce 
a  pohybové aktivity, a  telemedicí-
na, jež umožňuje konzultace s  lé-
kaři na dálku.

Výhody pro seniory a pečující
Díky těmto technologiím mo-

hou senioři žít bezpečněji a  nezá-
visleji. Například tísňová tlačítka 
s  GPS lokalizací pomáhají rychle 
najít seniora v případě pádu nebo 

nevolnosti. Chytré hodinky moni-
torující zdravotní stav umožňují 
včasné odhalení problémů a  pre-
venci komplikací. Pro pečující oso-
by znamenají asistivní technolo-
gie úsporu času a energie, což jim 
umožňuje věnovat se kvalitnější 
péči a osobnímu kontaktu.

Kde začít?
Pro zájemce o  asistivní techno-

logie je k dispozici webová stránka 
www.domajedoma.eu, kde si mo-
hou vyhledat vhodné zařízení. Mo-
hou zjistit, kde je vyzkoušet, nebo 
se poradit s  odborníky. Na této 
platformě najdete informace o růz-
ných typech technologií, jejich vy-
užití a dostupnosti.

Pro více informací a  konkrétní 
doporučení navštivte www.doma-
jedoma.eu

Zuzana Novotná,  
Jihomoravská agentura  

pro veřejné inovace JINAG

https://www.domajedoma.eu/
https://www.domajedoma.eu/
https://www.domajedoma.eu/
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Jak se zbavit bolesti bez léků podruhé

Barevné kytky rozzářily knihovnu 

Smrt v životě – tiché setkání 
s hudbou a hlubším smyslem

Po roce opět zavítal do naší knihov-
ny Vinci Laszlo, chiropraktik, lektor 
a  popularizátor zdravého pohybu, 
který v polovině května potěšil ná-
vštěvníky svojí praktickou přednáš-
kou na téma „Jak se zbavit bolesti“. 
Vinci Laszlo srozumitelně, a přitom 
odborně vysvětlil, jak velkou roli 
v našem zdraví hraje správné držení 
těla a přirozený způsob chůze. Uká-
zal nám, že i obyčejná chůze může 

být klíčem k odstranění bolesti zad, 
kloubů i chronického napětí. Před-
náška byla obohacena o  praktické 
ukázky, do kterých se s chutí zapo-
jili i posluchači. Dozvěděli jsme se, 
jak si v každodenním životě drob-
nými úpravami zlepšit držení těla 
nebo jak rozpoznat špatné pohybo-
vé návyky. Závěr večera patřil auto-
gramiádě jeho knihy Zázračná chů-
ze. Kniha propojuje praktické rady 

V květnu rozkvetla naše knihovna 
nejen uvnitř, ale i navenek – a to díky 

tvořivé dílně Otnická kytka, která 
přinesla barvy, radost a nápaditost. 

Děti se s nadšením pustily do ma-
lování barevnými křídovými fixami 
na okna, která se doslova promě-
nila v rozkvetlou galerii. Z oken se 
rázem usmívaly veselé květy všech 
barev, tvarů a  velikostí a  dodaly 
knihovně jarní náladu. Využili jsme 
krásné slunečné počasí a  tvoření 
jsme přenesli i ven před knihovnu, 
kde vznikaly originální netřeskové 
minizahrádky. Základ tvořily vyřa-
zené knihy, kterým jsme dali druhý 
život – tentokrát v podobě přírod-
ních uměleckých děl. Za nápadem 
a  přípravou stála Dáša Sloupová, 
která vše nachystala, a  díky jejímu 
vedení vznikla řada krásných vý-
tvorů, které si děti s hrdostí odnesly 
domů. Děkujeme Lídě Pšenákové  
za laskavé poskytnutí netřesků.

Na jedinečné setkání s Tomášem Jaroškem, výrobcem 
háčkových harf, kalimb a zvonkoher, ale také muziko-
terapeutem a člověkem s hlubokým vhledem do lidské 
duše, jsme si museli chvíli počkat. Původní březnový 
termín byl kvůli nemoci přednášejícího zrušený, o to 
více jsme se těšili, až se v květnu potkáme. Tématem 
večera byla smrt jako přirozená součást života – a to 
z pohledu, který není běžný, ale o to potřebnější. Spo-
lečně jsme se zamýšleli nad tím, proč se smrti bojíme, 
jak ji vnímáme v naší společnosti a co pro nás může 

Ot
ni

ck
á k

ni
ho

vn
a s  osobním příběhem a  ukazuje, 

že návrat ke zdraví může začít tak 
prostě  – krok za krokem. Jak sám 
autor píše: „Chůze není jen pohyb. 
Je to vzkaz tělu, že ho máme rádi.“ 

znamenat vědomé doprovázení blízkých na jejich po-
slední cestě. Tomáš Jarošek propojil povídání s jemný-
mi tóny svých nástrojů. Hudba se stala mostem – nejen 
mezi slovy, ale hlavně mezi naším vnějším a vnitřním 
světem. Přinesla klid, ticho i prostor k hlubokému za-
myšlení. Odnesli jsme si nový pohled – nejen na ži-
vot, jeho sílu, krásu a křehkost, ale také na smrt, která 
k němu neoddělitelně patří. 

Máte nápad na akci, zajímavého hosta nebo téma, 
které by stálo za společné setkání? Budu moc ráda, 
když se ozvete. Knihovna totiž žije i díky vám.

Jitka Bublová, knihovnice



3 0 .  r o č n í k   •   1 0 .  Č E R V E N C E  2 0 2 5 31

Zábavné večery s hospodským kvízem U Marků

Nejen děti, ale i dospělí si rádi hrají, a ještě raději soutěží. Proto jsme se rozhodli uspořádat první hospod-
ský kvíz v Otnicích. A kde jinde než v naší hospůdce U Marků. 

Na poprvé se přihlásilo hned 
11 týmů, dokonce i  z  okolních 
vesnic. Celý kvíz vymyslely, sesta-
vily, moderovaly Lucie Voráčová 
a  Kamila Ondrová. O  technické 
zázemí se postaral Tomáš Voráč. 

Součástí kvízu nebyly jen vědo-
mostní otázky, ale také hudební 
ukázky a odkrývání obrázků, tak-
že každý mohl zazářit. Nakonec 
celkem těsně zvítězil tým Dopi-
jem a dem, v závěsu za nimi pak 

Verva 100 a Cyril. Vítězné týmy si 
odnesly hodnotné odměny. Mu-
síme přiznat, že jsme napoprvé 
trochu podcenili přihlašovací sys-
tém, ale na druhou akci jsme se již 
řádně připravili a vybavili se po-
čítačově hlídanými tlačítky. Bylo 
tak přesně dané, kdo se přihlásil 
první, aby odpověděl na otázku. 
Na druhý kvíz se přihlásilo 7 týmů 
a  tentokrát celkem s  přehledem 
vyhrál tým Verva 99, následo-
ván týmy Cyril a Dopijem a dem. 
Pokud máte dojem, že se vítězné 
týmy opakují, máte pravdu. My-
slíte, že je dokážete porazit? Tak 
neváhejte a  příště se přijďte za 
námi pobavit a  změřit síly. Nyní 
jsme vyhlásili letní pauzu, ale na 
podzim se opět vrátíme a s námi 
i Otnický hospodský kvíz. 

Lucie Voráčová

Pohostinství U Marků
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Jaro v naší hospůdce

Jaro u nás v hospůdce bylo plné života, smíchu a nových zážitků. Počasí se pomalu oteplovalo, a stejně tak 
se rozproudil i společenský život mezi našimi stoly. Proběhly u nás přednášky, oslavy, přenosy sportovních 
utkání a jako novinky jsme letos poprvé zkusili pořádat diskotéky a hospodské kvízy – a měly velký úspěch. 
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První diskotéka se konala v so-
botu 8. března a  nesla se v  retro 
duchu 80. a 90. let. Hudba hrála, 

parket byl plný a  nálada skvě-
lá. Za mixážním pultem stáli  
DJ Huriccane a  DJ Nightness  – 

oba se postarali o parádní atmo-
sféru. Věděli jste, že DJ Huricca-
ne, vlastním jménem Pavel, je 
naším sousedem a  bydlí přímo 
v naší krásné vesnici? O to víc nás 
těší, že jsme mohli jeho talent za-
žít na vlastní uši. 

Pak přišlo předvelikonoční 
období a  s  ním tradiční Zelený 
čtvrtek. U  nás se podávala zele-
ná piva, přátelé se sešli u jednoho 
stolu a  společně jsme se naladili 
na velikonoční svátky. V  sobotu 
jsme si zopakovali Velikonoční 
diskotéku. Sice už nebyla tak po-
četně navštívená jako ta první, ale 
přesto měla příjemnou atmosfé-
ru a připomněla nám, jak fajn je 
se sejít a  zatančit si. Velkou no-
vinkou letošního jara byly také 
hospodské kvízy. Zábava, napětí, 
smích a občas i chvilka napjatého 
ticha při přemýšlení – to všechno 
kvízy přinesly. Věříme, že jste si je 
užili stejně jako my. Organizátor-
kám patří velké díky – jsou to dvě 
šikovné a energické ženy, bez kte-
rých by tahle akce nebyla možná. 
Děkujeme.

A co dál? Léto už klepe na 
dveře a my doufáme, že se pone- 
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Kdo navštívil naši obecní hospůdku, jistě si všiml neobvyklé vý-
zdoby. Na zdech vedle historických fotografií visí i cenné papíry – 
akcie, dluhopisy, hypoteční listy – dnes již bez hodnoty, ale s o to 
větším kouzlem minulosti. Tyto listiny, často vzácné a  unikátní, 
bývaly kdysi zárukou majetku a investicí budoucnosti. A právě tato 
vášeň – scripofilie – mě provází už čtvrt století.

Začalo to náhodně – krásným dluhopisem americké telefonní spo-
lečnosti z roku 1980 s vyobrazením dívky a starého telefonu. Ten prv-
ní kus pověšený na zeď spustil lavinu… Dnes sbírku najdete přímo 
u nás – tematicky rozmístěnou v různých částech hospody. Sportovní 
salonek nabízí kolekci sportovních a tabákových akcií – od francouz-
ských stadionů z 20. let přes alžírské tabákové společnosti až po olym-
pijskou poštovní obálku z Helsinek 1952.

Hlavní restaurace se věnuje především akciím pivovarů z mezivá-
lečného období  – z  bývalého Pruska, NDR i  Západního Německa. 
Tyto papíry vyprávějí příběhy ztracených i  zachovaných podniků, 
dramatických osudů i historických zvratů. K vidění jsou i akcie fran-
couzských lihovarů, rakouských vinařů či čokoládovny Lindt. Zajíma-
vostí je faktura z roku 1905 pro hraběte Mitrovského nebo americká 
pohlednice z české hospody v New Yorku.

Sál, který je zatím ve výstavbě, slibuje expozici bankovních akcií,  
investic do exotických destinací a  koloniálních podniků  – to vše 
s nádhernou grafikou a silnou dávkou nostalgie. 

Přijďte se podívat. Vůně historie a síla fantazie vám přinesou záži-
tek, který jinde nezažijete. 

� Tomáš Kulich

se v  klidnějším, pohodovějším 
duchu. Připravujeme pro vás ně-
kolik novinek, například osvěžu-
jící letní drinky, které zpříjemní 
posezení na zahrádce. Těšíme se 
na vás – přijďte si k nám užít léto 
v dobré společnosti.

Lucie Lengsfeldová

Výlet do minulosti na stěnách hospůdky

OTEVÍRACÍ DOBA
PO–NE 15:00 – 22:00 hodin

Pozn.: Skripofilie (scripofilie) je sběratelství starých akcií a dluhopisů. 
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Co se u nás ve školce dělo v jarních měsících?

Ve školce jsme rozhodně nezaháleli. Březen, duben i květen jsme si krásně užili.

■  BŘEZEN
V březnu nás čekalo poslední setkání v  rámci edu-
kativně stimulačních skupinek v základní škole, kam 
jsme společně s dětmi a rodiči nakoukli. Děti si moh-
ly prohlédnout školu, trošku si „zmapovat“ nové pro-
středí. Bylo to milé a plné očekávání.

Další parádní akcí byla ŽUŽO muzička KOLO 
ROKU – hudební a interaktivní program, který roz-
tančil celou školku. Děti se dozvěděly spoustu nového 
o ročních obdobích. Menší děti si užily pohádku, za-
tímco ti starší se zapojili do interaktivního programu 
plného zpěvu, rytmu a zábavy.

Pozvali  jsme do školky rodiče na Školkohrátky. 
V odpoledních hodinách se naše třídy zaplnily ma-
minkami a tatínky, kteří si s námi hráli, užili si tvoře-
ní a příjemně strávili společné chvíle. Bylo to krásné 
a moc si vážíme všech, kteří přišli. 

■  DUBEN
Duben byl u nás ve školce opravdu nabitý – poznávali 
jsme, slavili, učili se a hráli si.

Začátek měsíce patřil zápisu do první třídy – naši 
malí (budoucí velcí) školáci si statečně poradili se 
všemi úkoly a udělali na paní učitelky velký dojem. 
Držíme jim palce v další etapě!

Děti se také setkaly se skutečným záchranářem 
rychlé záchranné služby Ondřejem Klvačem, který 

jim představil svoji práci. Vysvětlil, co dělat v přípa-
dě nouze a  ukázal, jak zachránit kamaráda. A  pro-
tože bezpečnost je důležitá, navštívili nás i  zástupci 
městské policie s preventivním programem pro naše 
předškoláky. Povídali si o tom, jak se správně chovat 
venku, doma i na cestě do a ze školy.

Užili jsme si i velikonoční stezku na školní zahra-
dě – nechyběla vajíčka, úkoly, a hlavně spousta rados-
ti a smíchu.

Vzdělávací program Žabák Kvák nás zase provedl 
světem přírody, zvířátek a třídění odpadků. Děti byly 
jako vždy nadšené a plné otázek. 
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■  KVĚTEN
Ve školce jsme rozhodně nezaháleli. První jarní měsí-
ce – březen, duben a květen – u nás ve školce probíha-
ly ve znamení radosti, objevování a spousty krásných 
zážitků. Každý den byl něčím výjimečný a přinesl dě-
tem nové podněty, dobrodružství i zábavu. 

Děti si nejen hrály, ale také s e učily novým do-
vednostem, poznávaly svět kolem sebe a posilovaly 
kamarádské vztahy. 

Navštívili jsme Domov LILA, kde si děti vyzkouše-
ly různé pomůcky, navštívily odlišné třídy. Naši malí 
návštěvníci byli velmi vnímaví a se zájmem pozorovali 
vše nové. Mluvili jsme s nimi o rozdílech mezi lidmi, 
o tom, jak je důležité být k sobě ohleduplní a pomáhat 
si. Bylo to velmi milé a obohacující setkání.

Každá třída vyrazila na výlet:
■	Třída Broučků navštívila Hostěrádky-Rešov, kde 

si děti užily den plný her a přírody v „DŽUNGLI“ 
společně s kamarády z tamní školky.

■	Třída Žabek si nejprve udělala piknik v Otnicích 
u  paní učitelky, kde si děti užily pohodový den 
v příjemném prostředí. Další den vyrazily do Lov-
čiček, kde podnikly pěší procházku a  poznávaly 
okolí vesnice.

■	Třída Koťátek navštívila Lovčičky, kde děti pro-
zkoumávaly les a přírodu, hrály hry a užily si do-
poledne plné pohybu.

V květnu jsme oslavili Den rodiny  – každá tří-
da si připravila krátký program pro rodiče a  malé 
překvapení v  podobě dárku, který děti s  láskou vy- 
ráběly.

Hudební zážitek přinesla i akce Zpívánky s obráz-
ky Josefa Lady, která spojila krásu tradičních českých 
písní s ilustracemi známého výtvarníka. 

Děti z naší školky se zúčastnily stezky plné úkolů, 
kterou s  velkou péčí připravili pracovníci Domova 
LILA. Během stezky plnily různé zábavné i pohybo-
vé úkoly a zároveň si užily milé setkání s lidmi z do- 
mova.

Na závěr měsíce jsme si užili oslavu Dne dětí – a to 
ve velkém stylu! Do školky přijeli hasiči, kteří dětem 
ukázali svou techniku a umožnili jim stát se na chvíli 
opravdovými záchranáři.

Děkujeme všem, kdo s námi sdílí radostné chvíle 
ve školce.

Leona Dostálová

Rozloučení s předškoláky
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Jak školu ovládlo FabLab šílenství

V pondělí 3. března byl před základní školu přistaven návěs kamionu s názvem FabLab university. Tento 
návěs se po odstavení přeměnil v dílnu plnou moderních technologií. Hned po rozložení kamionu nastal 
dlouho očekávaný čas, kdy se do tohoto kamionu vydali žáci 7. až 9. tříd naší školy.

Každá skupina žáků si po pří-
chodu vyslechla krátké předsta-
vení kamionu i většiny výrobních 
strojů. Poté následovalo drama-
tické rozhodování, kterou tech-
nologii si vybrat pro workshop. 
Nejčastěji voleným workshopem 
byl 3D tisk, kdy si žáci sedli k po-
čítačům a  dle instrukcí lektorů 
modelovali v  programu vlastní 
klíčenku. Tu poté poslali pomocí 
WiFi do 3D tiskáren. Po dalších 
asi deseti minutách si každý od-
nesl svoji klíčenku s vlastním ná-
pisem.

Druhý, také často volený 
workshop, byla laserová řezač-
ka. Začátek workshopu probíhal 
hodně podobně. I zde se žáci usa-
dili k počítačům a začali hledat na 
internetu vektorový obrázek. Ten 
následně v  programu upravovali 
tak, aby byl vhodný pro tento typ 
gravírování. Žáci si vyrobili buď 
klíčenky, nebo kulaté či hranaté 
podtácky.

Posledním možným worksho-
pem byl řezací plotter. Z  něj si 

skupinka žáků odnesla vyřezané 
nálepky s motivem naší školy, kte-
rý si vybrali pro vyřezávání. 

Ani naši vyučující nezůstali po-
zadu a zúčastnili se již v pondělí 
odpoledne workshopu pro učite-
le. Vyzkoušeli si programování 
na počítači a  výrobu podtácků. 
Přidala se k nám také knihovnice 

Jitka Bublová, která nám program 
FabLab doporučila.

Tento týden byl pro naši ško-
lu, vyučující i  žáky velkým zážit-
kem a také zpestřením. Věříme, že 
k nám kamion ještě někdy přijede.

Tereza Vodová, za organizátory 
FabLab kamionu
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Zápis do 1. třídy 

Ve čtvrtek 3. dubna v  odpoledních hodinách se přišlo do školy zapsat celkem 42 dětí: 21 z  Lovčiček  
a 21 z Otnic. Z tohoto celkového počtu jsou dvě děti, které budou mít odklad povinné školní docházky.  
Od následujícího školního roku tedy otevřeme po dlouhé době dvě první třídy, v každé z nich bude asi 
20 dětí. Třídními učitelkami budou Miroslava Skokanová a Kateřina Horáková.

Školní zralost děti dokazovaly v příjemné atmo-
sféře. Starší žákyně si s dětmi hrály na sále, rodiče 
zatím vyplnili potřebnou dokumentaci a prohlédli 
si fotografie z různých školních akcí. Ochotně a rád 
jsem rodičům zodpovídal veškeré dotazy, které je 
zajímaly. 

Pro děti prostředí Základní školy Otnice bylo již 
známé, neboť docházely do školy na edukativně sti-
mulační skupinky. Jsem velmi rád, že všechny děti 

Jeskyňky v moderním hábitu
Jedno čtvrteční dopoledne na 
naší škole bylo opravdu po-
hádkové. Děti z  dramatického 
kroužku připravily pro předško-
láky a  žáky prvních až čtvrtých 
tříd pohádkové divadelní před-
stavení o Jeskyňkách. 

Na pódiu se to hemžilo po-
hádkovými bytostmi. Viděli jsme 
Karkulku, která potkala zvlášt-
ního vlka. Jeníček a  Mařenka se 
v lese opět ztratili a Ježibabě utek-
li. Smolíček pořádně zlobil jelena. 
Dostal sice ve škole nějaké pětky, 
ale s Jeskyňkami si poradil skvěle. 

Konec příběhu děti překvapil, byl 
oproti pohádce jiný, ale publikum 
bylo podle úsměvů na tváři spo-
kojeno. Kde jinde by vidělo paní 
Jeníčkomařenkovou Ježibabu, co 
nabízí perníčky vlkovi, babičku, 
která krmí vlka a  běhající dome-
ček? Odměnou dětem z  drama-
tického kroužku byl vřelý potlesk 
a úsměv publika. Určitě se budou 
těšit na další představení, které pro 
ně děti přichystají.

Irena Trávníčková,  
vedoucí dramatického kroužku

byly velmi šikovné, prokázaly výborné znalosti od-
povídající předškolnímu věku. 

Nejen zásluhou rodičovské výchovy, ale také peč-
livým vedením učitelek v  mateřských školách. Ty 
předškoláky připravovaly a všestranně s nimi rozví-
jely činnosti potřebné pro zdárný vstup do školy. Na 
všechny šikovné prvňáčky se moc těšíme.

Hynek Zavřel, ředitel školy
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V sobotu 10. května jsme mohli zhlédnout v Základní škole Otnice kulturní pásmo k příležitosti  
Dne matek. Maminky, babičky i tety byly při vstupu do sálu obdarovány přáníčky. Každá mandala 
byl ručně kolorovaný originál od žáků druhého stupně. 

Na úvod vystoupily žákyně 8. třídy Vanda Svobo-
dová a Magda Pavlovcová, které si připravily klavír-
ní skladby pod taktovkou Lenky Kurdíkové, učitelky 
Základní umělecké školy Františka France ve Slavko-
vě u Brna. Poté jsem přivítal všechny přítomné a po-
přál maminkám i babičkám k  jejich svátku vše nej-
lepší. Rodiče svou hojnou účastí zaplnili celý sál do 
posledního místa. 

Program moderovali Dominika Ella Pagáčová 
z 8. B a Dominik Joch z 9. B. Vtipnými postřehy ko-
mentovali, jak maminky zvládnou vše s velkým nad-
hledem. Za všechny děti naší školy poděkovali ma-
minkám za jejich vstřícnost a obětavost.

Následovala moderní pohádka dramatického 
kroužku pod vedením Ireny Trávníčkové. Poté už se 
střídala vystoupení jednotlivých tříd. 

Prvňáčci Jitky Kroutilové tančili a  recitovali, žáci 
druhé třídy si připravili s paní učitelkou Lenkou Vo-
jáčkovou Kouzelná slovíčka a sportovní rozcvičku.

Třeťáci pod vedením Anežky Husákové předvedli 
Ódu na radost a čtvrťáci nacvičili hudební vystoupení 
Holky z naší školy, které společně připravily paní uči-
telky Jana Hladká a Kateřina Horáková.

Pan učitel Bohdan Hladký se svými páťáky zvedl ze 
židlí celý sál, který si jejich Ukazovačku zkoušel spo-
lečně s nimi.

Na závěr pěvecký sbor Lenky Kurdíkové, učitelky 
hudební výchovy, zazpíval několik známých skladeb 
a rozezpíval na sále celé publikum. 

Děkuji za krásné kulturní pásmo, na které budeme 
všichni rádi vzpomínat.

Hynek Zavřel, ředitel školy
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Sportovní kukátko

Velikonoční laťka

Atletická disciplína skok vysoký má v otnické škole dlouholetou tradici. Vděčíme za ni především Jiřímu 
Holubovi, jenž v  minulosti dlouhá léta učil tělesnou výchovu. Každoročně motivují žáky ke zdravému  
pohybu i ke sportovním výkonům také současní vyučující tělesné výchovy.

Výsledky školního kola:
Kategorie žákyně 4.–5. tříd: 

1. Sabina Voráčová
2. Viktorie Kyprová
3. Tina Trnovcová

Kategorie žákyně 6.–7. tříd:
1. Antonie Sekaninová
2. Karolína Marková
3. Denisa Červinková

Kategorie žákyně 8.–9. tříd:
1. Anna Sedláková
2. Vanda Svobodová
3. Šárka Kalvodová

Kategorie žáků 4.–5. tříd:
1. Jakub Jozífek
2. Josef Sekanina
3. Teodor Sloup

Kategorie žáků 6.–7. tříd: 
1. Jakub Ondrusz
2. Tomáš Sloup a Patrik Gottwald
3. Matěj Vokurka

Kategorie žáků 8.–9. tříd: 
1. Tomáš Sigmund
2. Viktor Salajka
3. Adam Navrátil

Nejlepší z hochů přeskočil laťku 
ve výšce 158 cm, nejlepší z  dívek 
pak 152 cm.

Hlavní soutěž – 16. dubna se kona-
la hlavní soutěž Velikonoční laťky. 

Tentokrát přijeli změřit své výkony 
s  našimi „skokany“ žáci z  Újezda 
u Brna a ze Šaratic. Sál byl ozvučen, 
aby všichni atleti i  fanoušci věděli, 
v jaké výšce je právě laťka nastavena, 
a kdy a kdo bude skákat. Závod byl 
od začátku velmi napínavý. O pra-
vou sportovní atmosféru se po-
starali spolužáci a  kamarádi všech 
soutěžících. Tato divácká kulisa při-
spěla k tomu, že sportovci byli mo- 
tivováni k výborným výsledkům.

V  kategorii mladších žákyň zví-
tězila žákyně 6. A  třídy Karolína 
Marková, na druhém místě skončila 
její spolužačka Antonie Sekaninová.

V kategorii mladších žáků zvítě-
zil Jakub Ondrusz, žák 6. A třídy, na 

druhém místě skončil žák 7. A třídy 
Tomáš Sloup.

V kategorii starších žákyň zvítě-
zila žákyně 9. A třídy Anna Sedlá-
ková, na třetím místě skončila žá-
kyně 8. A třídy Šárka Kalvodová.

V hlavní kategorii starších žáků 
se na 2. místě umístil Tomáš Sig-
mund, žák 8. B třídy. 

Gratuluji všem žákům za skvělé 
sportovní výkony. Děkuji učitelům 
tělesné výchovy Dominiku Gryčo-
vi a  Tomáši Kociňákovi za letošní  
organizaci Velikonoční laťky. Jiřímu 
Holubovi přeji pevné zdraví, hod-
ně životního elánu a  optimismus. 

Hynek Zavřel, ředitel školy
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A přece se točí …

Země a Měsíc obíhají kolem Slunce a určují denní a roční cykly. Střídají se čtyři roční období, den a noc 
a v rámci toho se střídá i čas školy a čas prázdnin. My se už těšíme na prázdniny, ale ráda se s vámi podělím 
o to, co jsme se naučili a zažili v průběhu školního roku 2024–2025.

Školní rok jsme zahájili s radostí v atriu domova, 
v bazénech, se zmrzlinou. Tento rok byly na odlou-
čeném pracovišti Ibsenky v LILA domově dvě třídy 
Základní školy speciální a třída Mateřské školy spe-
ciální. S  dětmi pracujeme dle individuálních plánů 
většinou formou prožitkového učení. Součástí toho-
to učení jsou i sportovní a kulturní akce. Mezi spor-
tovní aktivity, které provozujeme, patří hydroterapie, 
zdravotní tělesná výchova, sezónní činnosti v  rámci 
pobytu venku, vycházky nejen v Otnicích, ale i v šir-
ším okolí vesnice. Naše děti si rády hrají i na zahradě 
místní mateřské školy, kde jsme zváni a vítáni. Letos 
jsme absolvovali Dýňovou stezku, kterou vytvořily 
otnické maminky, sportovní den v Džungli s kama-
rády z Mateřské školy Hostěrádky-Rešov, Dýňohraní 
s dětmi ze školní družiny v Dambořicích, pěší výšlap 
na vyhlídku Hradištěk, Farmářskou stezku v Újezdu 
u Brna, výlet s kamarády z Mateřské a Základní školy 
Nížkovice, objevovali jsme přírodní rezervaci Špice 
a další. Zapojili jsme se do akce Ukliďme Česko. I ten-
to rok jsme připravili Jarní stezku, na kterou jsme po-
zvali školkáčky i malé školáky. Naší velkou akcí byla 
škola v přírodě. Počasí si letos s námi trochu zahráva-
lo, ale neodradilo nás od vycházek po krásné bílokar-
patské krajině a od výletů autobusem i vlakem. Ještě 
nás čeká pěší výlet z Lovčiček do Otnic. Některé naše 
aktivity mají integrační charakter a  naše zkušenosti 
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napovídají, že pokud se vedou vhodným způsobem, 
jsou přínosné jak pro naše děti, tak i pro děti a žáky 
v hlavním proudu vzdělávání.

V rámci kulturních akcí jsme navštívili několik di-
vadelních představení v mateřské škole, dále to bylo 
vystoupení zdravotních klaunů v domově, vítání Mar-
tina na bílém koni v Hruškách, realizace Mikulášské 
besídky ve spojení s canisterapii, vánoční besídka, ad-
ventní dílničky a vynášení Moreny v Hostěrádkách-
-Rešově, návštěva vánočních trhů v Brně, Tříkrálové 
pochůzky v LILE, karneval, Andělský den, benefiční 
koncert a masopustní hrátky v Nížkovicích, čaroděj-
nický rej… Nemůžu zapomenout ani na již tradiční 
návštěvu knihovny – příběh, hry, tanec, malování – 
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tentokrát vše na téma doprava. Velkým překvapením 
byla hostina na závěr.

Začínala jsem slovy … a přece se točí … I my se 
máme co otáčet, abychom všechny tyto akce vymys-
leli, připravili, anebo se na nich spolupodíleli. Už teď 
pomalu spřádáme, jaké překvapení připravíme dětem 

na zahájení nového školního roku. Ale budeme dbát 
přírodních zákonů a nejdříve si odpočineme. Vystří-
dáme čas školních povinností, úkolů časem prázdnin 
a načerpáme nových sil.

Hezké léto všem!
Mária Papcunová
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i Hrdinové v dělnickém domě

I letos naše maminky z Otnic spojily síly a uspořádaly 1. března dětský maškarní ples, tentokrát na téma 
Můj hrdina. A bylo znát, že pro každého je hrdina někdo jiný. V dělnickém domě se to hemžilo rozmani- 
tými kostýmy od policistů, přes superhrdiny až k princeznám. 

Pro děti byly připraveny zajímavé hry, kdy musely 
například vytřídit odpadky do správně označených 
pytlů, projít překážkovou dráhu, anebo se vyhnout la-
novým laserům. Děti se ale především vyřádily na ta-
nečním parketu, a to i pod vedením Verči Chamerové. 
Ta si pro ně připravila speciální choreografii, kterou se 
s dětmi společně naučili. V závěru odpoledne proběhlo 
losování tomboly, která byla velmi bohatá, za což vel-
mi děkujeme našim sponzorům. Celé odpoledne nám 
zdokumentovala skvělá fotografka Lenka Schuermans, 
díky níž máme mnoho krásných fotografií, které jsou 
k dispozici ve fotogalerii na webových stránkách obce 
Otnice. 

Lucie Voráčová, za maminky z Otnic
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Akce pro děti

Ten udělá to a ten zas tohle …  
a máme z toho krásnou výzdobu

Po stopách velikonočního zajíčka

Na slaměných zajících se postupně podepsal zub času, bylo tedy potřeba zamyslet se nad 
novou velikonoční výzdobou. A tak se zrodil nápad na obrovský pletený koš plný vajíček. 

Aby se nám vajíčka v  koši ne-
ztratila, rozhodli jsme se přizpů-
sobit i  jejich velikost. Do výroby 
vajíček se s  velkým zápalem pus-
til Miroslav Merhaut. Strávil nad 
tím opravdu mnoho času, za což 
mu moc děkujeme. Chtěli jsme 
do výzdoby zapojit i  otnické děti. 
Požádali jsme tedy mateřskou 
školu o  spolupráci. Všechny tří-
dy, Broučci, Koťata i  Žabky, měly 
možnost zkrášlit jedno ze tří vají-

ček. Výsledné obrovské kraslice se 
jim skutečně povedly. Tři vajíčka? 
To je přece jen málo – i když jsou 
obrovská! Dalších 100 menších 
vajíček si mohly děti ozdobit při 
akci U Marků, kde kromě tvoření 
probíhalo také hledání kraslic. Ta 
nám zde zanechal velikonoční za-
jíček. Do proplétání koše se pustili 

manželé Voráčovi a  materiál jim 
zajistili zaměstnanci obce, kteří 
také připravili konstrukci samot-
ného koše. Když se všechny výrob-
ky daly dohromady, vznikla krásná 
výzdoba. Obdivuhodné bylo, že se 
na této krásné velikonoční deko-
raci podílelo velké množství lidí 
a dětí z Otnic. Děkujeme. 

V  rámci velikonoční stezky pro 
děti jsme letos s  velikonočním 
zajíčkem objevovali názvy dní 
pašijového týdne a tradice s nimi 
spojené. 

Na děti čekaly zajímavé úkoly: 
například lovení odpadků z  ryb-
níčku, vajíčkový labyrint, hledání 
včeliček a  na závěr zavěšení ba-
revné stužky na strom u  radnice, 
což bylo takové společné dopl-
nění velikonoční výzdoby. Nová 
trasa vedla z velké části přírodou, 
byla to příjemná jarní procházka. 

Naši stezku si nenechalo ujít přes 
250 dětí, z čehož máme velkou ra-
dost. Letos jsme se však potýkali 
s ničením stezky a odcizením od-
měn. Velmi nás to mrzelo. Přípra-
va celé stezky je časově náročná, 
a tak vandalství nám práci kompli-
kovalo. Moc děkujeme všem sluš-
ným návštěvníkům naší stezky, za 
vaše příspěvky a slova chvály, která 
nás moc těší. Na viděnou na straši-
dlácké stezce na podzim!

Lucie Voráčová, 
za Zájmový spolek Bludička
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Vstávej, cibulko, holala!

Na podzim sázely děti s vodníky a vílami tulipány před radnicí. Aby se dílo zdařilo a cibulky tulipánů nám 
na jaře vyrostly a vykvetly, bylo však třeba trošku čar a kouzel.

Letošní účastníci lampiono-
vého průvodu se procházkou od 
kapličky potkali s vodníky a víla-
mi u rybníka v Poltni. Světlušky 
a naše pohádkové bytosti společ-
ně vytvořily kouzelné zaříkáva-
dlo, které se muselo několikrát 
zopakovat. 

Jak to všechno dopadlo, jste 
se mohli přesvědčit sami. Od 
12. dubna se na návsi před radni-
cí den za dnem objevoval jeden 
tulipán za druhým, až nakonec 
vznikla celá půvabná řádka kvě-
tin, která potěšila oko i duši.

V teplém dubnovém podveče-
ru se ještě děti s vodníky a vílami 
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vypravily ke studánce a rodiče si 
zatím mohli v  klidu vychutnat 
občerstvení od rybářského spol-
ku s vynikajícími míchanými ná-
poji.

Možná se na podzim zase 
společně potkáme před radnicí 
a přidáme další cibulky do země, 
abychom se na jaře mohli těšit 
na další barevný skvost v zelené 
trávě.

Výbor pro mládež,  
tělovýchovu a rodinu
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Cesta kolem světa s maminkami z Otnic

V rámci Dne dětí otnické maminky připravily zábavné odpoledne na hřišti u školy. Pro děti byla připravená 
stanoviště tematicky laděná podle světadílů, například opičí dráha v džungli Jižní Ameriky, přenášení kuliček 
pomocí čínských hůlek v Asii, nebo poznávání zvířat v Africe. 

Za splnění úkolů si děti vysloužily zmrzlinu z cuk-
rárny U Žbánků a balonek naplněný heliem. Připra-
ven byl i bohatý doprovodný program: děti se mohly 
projet na koni, pomalovat si kamínky, udělat si dočas-
né tetování, anebo pomalovat obličej. Pro odměnu si 

přišlo celkem 115 dětí a akce se velice povedla, moc 
děkujeme všem zúčastněným a těšíme se zase někdy 
příště na setkání s vámi.

Lucie Voráčová, za maminky z Otnic
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Za šest let přes šedesát akcí – děkujeme za důvěru

Den dětí pro mateřskou školku

Náš sbor letos výrazně omezil pořádání kulturních akcí. Po dobu šesti let jsme pro vás zajišťovali akce, 
hlavně občerstvení nejen na našich akcích, ale i na akcích pořádané jinými organizacemi, nebo naší obcí. 
Za tuto dobu jsme se organizačně podíleli, anebo sami pořádali přes šedesát akcí.

Koncem května jsme uspořádali pro mateřskou školku Den dětí. Ze sta-
nice HZS Slavkov u Brna přijela na ukázku výšková technika a prezen-
tační stánek Soptík, u kterého děti plnily různé úkoly. Děti měly volný 
přístup do našich zásahových vozů, vyzkoušely si práci hasiče a vše jim 
bylo podrobně vysvětleno.

Mezi tradiční akce patřil sběr 
železného šrotu, obecní zabíjačka, 
dále jsme organizovali hasičskou 
fontánu, hasičské pivní slavnosti, 
pálení čarodějnic. Otevírali jsme 
farní zahradu i  cyklostezku, po-
řádali soutěže pro děti, podíleli 
jsme se na vyhodnocení cyklo-
akce, na oslavě 100 let knihov-
ny, 140 let dobrovolných hasičů  
v Otnicích. 

Zajišťovali jsme občerstvení 
Aloiských hodů, které jsme spolu 
se stárky díky pandemii covidu 
přesunuli z  uzavřených prostor 
dělnického domu do venkovní-
ho prostranství před základní  
školu.

Akcí, do kterých jsme se za-
pojili bylo opravdu hodně. Avšak 
zájem členů tyto akce organizo-
vat klesl, a  tak jsme se rozhodli 

podílet se pouze na jedné, a  to 
jsou Aloiské hody. Jsme rádi, že 
se nám povedlo kulturu v  naší 
obci za těch šest let pozvednout. 
Doufáme, že jste se s námi dobře 
bavili. Vždy jsme se snažili pořá-
dat akce jinak a lépe, než to dělají 
ostatní. 

Děkujeme vám, že jste nás 
účastí na těchto akcích přišli vždy 
hojně podpořit. 

Ot
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Otničtí hasiči

Výjezdová jednotka

S příchodem nové techniky se nám rozšířilo i vybavení našeho nového zásahové-
ho vozidla. Po zkušenostech z let minulých, kdy se nás občané naší obce ptali, zda 
provádíme likvidaci nebezpečného hmyzu, jsme nechali nové vozidlo dovybavit 
ochrannými a technickými prostředky na tento odchyt. Naše jednotka je proško-
lena na odchyt nebezpečného hmyzu a nově bude na tyto události vyjíždět.

Dalším školením, které naše jednotka absolvovala, 
je otevírání uzavřených prostor. I toto vybavení jsme 
se rozhodli pořídit ze zkušeností z minulých let, kdy 
mnohdy rozhodují minuty a musíte se k postiženému 
dostat co nejrychleji. Školení proběhlo ve školícím 
a výcvikovém zařízení hasičského záchranného sbo-
ru, kde nás během několika hodin naučili dostávat se 
do uzavřených prostor jak destruktivním, tak nede-
struktivním způsobem. Tyto výjezdy budou spojené 
hlavně s výjezdy na záchranu osob AED. Mimo různá 
školení se postupně seznamujeme s novou technikou, 
kterou naše jednotka získala a která nám pomáhá ne-
jen u zásahů.

Josef Muric ml., starosta SDH Otnice
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Přípravy u zahrádkářů

Poslední zimní a první jarní měsíce jsou u zahrád-
kářů plné příprav. V tomto období šustí sáčky semí-
nek, začínají se shánět prázdné kelímky a plánuje 
se, co kam. A hlavně, sleduje se nejméně ovlivnitel-
ný faktor, a to je počasí a jeho předpovědi. 

Již po několikáté jsme i  letos využili nabídku firmy 
Moravo Seed a vytvořili hromadnou objednávku semí-
nek hobby balení z jejich nabídky. Tím, že objednávku 

zpracujeme hromadně a vytvoříme ji pod hlavičkou za-
hrádkářů, získáme slevu 20 % z ceníkových cen. Každý 
člen, který má zájem, si vypíše objednávkový list, na je-
hož základě se vytvoří hromadná objednávka i násled-
né rozdělení zaslaných balíčků se semínky. Můžeme tak 
vybírat z  celého sortimentu hobby balení semínek za 
příznivou cenu. Naši zahrádkáři se snaží maximálně 
podpořit tuto nabídku, proto u první společné objed-
návky v daném roce hradí poštovné.

Posezení  
u cimbálu

Na velikonoční posezení u cimbá-
lu jsme si letos počkali až na konec 
dubna. Přesně na neděli 20. dubna. 
Cimbálová muzika Mládí z  Čejče 
rozezněla dělnický dům a  v  prů-
běhu večera málokdo zůstal jen 
sedět u  svého stolu. Atmosféra 
byla skvělá, a  až nečekaně se na 
této akci bavilo publikum celého 
věkového spektra. Akce se vydaři-
la. Velké díky patří obci za pomoc 
s organizací a TJ Sokol Otnice, kte-
rá si pod svá křídla vzala zajištění 
občerstvení a přispěla tak k poho-
dovému průběhu akce.
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Tulipány  
u radnice

V říjnu jsme je sázeli a od března 
jsme je vyhlíželi. Koho? Tulipány 
u radnice. Díky stinnému stanovi-
šti a suchu na sebe daly čekat. Ale 
na konci dubna potěšily každého, 
kdo šel kolem, seděl na lavičce, 
anebo čekal na autobus na návsi. 
Před knihovnou v  trávníku roz-
kvetl záhon různobarevných tuli-
pánů. Nás to velmi potěšilo! Díky 
skvělé spolupráci s obcí plánujeme 
další podzimní výsadby, kterých se 
můžete účastnit, nebo se jen ne-
chat příští jaro mile překvapit.
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Bylinková skalka

Na výroční schůzi jsme si stanovili jeden z hlavních 
úkolů pro tento rok: revitalizaci bylinkové skalky 
u kapličky. 

Den D nastal první sobotu v květnu. Třetího května 
dopoledne jsme se vybaveni potřebným nářadím se-
šli na louce bývalého koupaliště. Skalka je v mírném 
svahu mezi loukou a silnicí. Nyní se nad ní rozprostí-
rají koruny lip. Úkol byl v zadání jasný – odstranit ze 
skalky vše, co tam nemá být, anebo co tam nechce-
me. Společnými silami a znalostmi jsme se pustili do 
plení a redukce bylin, které se na úkor jiných značně 
rozrostly. Společně a v příjemné atmosféře jsme za-
čali odhalovat kameny skalky. Akce byla určena pro 
všechny, kdo chtějí aktivně využít dopoledne a zkráš-
lit tvář naší obce. Děti byly velice vítány. Samotné 
plení je zatím neoslovilo, ale byla pro ně připravena 
na louce jarní stezka s úkoly a ukázka sušených bylin 
a koření. Obyčejné běhání po louce se v dnešní době 
také počítá, a navíc skupina dětí, která spolu začala 
krásně spolupracovat, si našla vlastní zábavu. Upro-
střed skalky vytvořily „šnečí dům“ místo pro hlemýž-
dě, které jsme při práci nacházeli. Akci jsme zakončili 

opékáním špekáčků a  tematickou ochutnávkou čes-
kého bylinného likéru. Děti za účast získaly drobnou 
odměnu a sladkost. Práce na skalce jednou sobotou 
nekončí, osobně se těším na další. 

Na závěr jen malé ohlédnutí do historie: skalka 
byla založena v letech 2015 až 2016.

Otničtí zahrádkáři

Kytičkové tvoření
Na začátku května proběhlo kytičkové tvoření 
v naší mateřské školce. Tvořili jsme s dětmi malou 
pozornost ke Dni matek. 

Jednalo se o vypichovanou krabičku z živého mate-
riálu. Používali jsem kytky koupené i ze zahrad a luk. 
Stejné krabičky tvoříme na dílničkách při Jarní pro-
dejní výstavě. Některé děti už někdy toto tvoření vy-
zkoušely, ale všechny krásně spolupracovaly a každý 
vytvořil originální kytičku. Děti pracovaly ve skupin-
kách po deseti. Každý měl připravenou krabičku s na-
močenou hmotou a  v  mističce svůj „živý“ materiál. 
Aby se žádná krabička nezatoulala od svého majitele, 
byla doplněna o  srdíčkový zápich se jménem. Děti 
byly moc šikovné, podle ohlasů se jim toto tvoření 
líbilo a maminky kytička potěšila. Spolupráce s paní 
učitelkami byla výborná. 

Na celé akci byla nejnáročnější příprava a organi-
zace. Nákup, počítání, třídění a  hlavně stříhání. Ve 
školce jsme za dopoledne společně vytvořili okolo še-
desáti krabiček a ke každé je potřeba miska materiálu. 
Velké poděkování tedy patří Lucce Málkové a Miluš-
ce Kovalové (ZO Slavkov u Brna) za velkou pomoc. 
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Jarní prodejní výstava

Jarní prodejný výstava je naše největší zahrádkářská akce a je pořádaná pod širým nebem. Náš největší 
partner, počasí, letos vykouzlil nádhernou slunnou sobotu bez větru a chmur. Takže se naplnila slova při 
přípravách: pokud se vydaří počasí, vydaří se i celá akce. 

Veškerá příprava prodejních 
míst a celého prostoru před ško-
lou se odehrává v sobotu. Organi-
začně akce začíná brzy ráno. Roz-
místění stolů, příjezdy prodejců 
a  příprava zboží letos proběhla 
bez výrazných komplikací. Také 
návštěvníci letos nebyli nedočka-
ví a první se mezi prodejci začali 
procházet kolem deváté hodiny. 

Nabízený sortiment byl opět 
bohatý. Od přísad, květin, skal-
niček přes dekorace, oblečení, 
kosmetiku, keramiku, pochutiny, 
víno až po zdravou výživu. Ne-
chybělo naše jedinečné RETRO 
a  kreativní dílnička. Podpořili 
jsme také Domov pro osoby se 
zdravotním postižením Nojmá-
nek Brno, jejichž výrobky z chrá-
něné dílny jsme prodávali na jed-
nom stánku. 

Dopoledne bylo plné návštěv-
níků, úsměvů, setkání známých 
a  doporučení, kde se co prodá-
vá a  kdo si co koupil. Nakupují-
cí znaveni nákupy našli oddych 
a osvěžení u občerstvení v prosto-
ru před hasičkou pod taktovkou 
Pepy Murice a jeho týmu. 

Prodejní jarní den byl jako 
každý rok zakončen kulturním 
pásmem žáků školy. Podle reakce 
návštěvníků i  rozhovorů s  pro-
dejci byla akce výborná pro obě 
strany. Návštěvníci našli očeká-
vaný sortiment i  něco nového. 
Prodejcům se podařilo zaujmout  
a prodat.

Kolem třetí hodiny nastává ten 
čas, kdy většina prodejců začíná 
balit a  odjíždět. Nás čeká úklid 
a odvezení setů a lavic. Celá akce 
se daří díky spolupráci s obcí, ško-
lou a členy naší organizace. Všem 
patří velké poděkování. 
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Otničtí zahrádkáři

Floristika

V  dubnu a  květnu jsme se účastnily dvou floris-
tických akcí. V zastoupení Dáša Sloupová a Lucie 
Málková jsme nejprve navštívily floristický kurz 
v  Křenovicích a  následně floristickou soutěž ve  
Vyškově. 

Obě akce jsou pod záštitnou zahrádkářů. Flori-
stická soutěž se koná každý rok. Jsou vypsané kate-
gorie dětské i dospělé. Za dospělé se mohou účastnit 
pouze členové základních organizací, aby si tedy tuto 
disciplínu mohl vyzkoušet každý, pořádají se kurzy. 
Kurz připravuje na následnou soutěž. V kurzu si vy-
zkoušíte práci s podobným materiálem a na podobné 
téma. Letos bylo téma – Kytice pro maminku a vypi-
chovaná miska tvaru srdce. Z kurzu si odnášíte nejen 
zkušenost, ale také hotové výrobky. Ze soutěžního 
kola z Vyškova si odnášíte kytici. Misky jsou vystave-
ny v místním muzeu a slouží k další prezentaci. Vítěz 
vyškovského kola postupuje do zemského kola flori-
stické soutěže. 

My jsme si obě akce jely užít a zúčastnit se. Lucka 
však dosáhla skvělého výsledku. V  soutěži obsadila 
druhé místo a  byla náhradnicí pro další kolo! Moc 
gratulujeme a děkujeme za skvělou reprezentaci naší 
organizace. 

Dáša Sloupová, za otnické zahrádkáře

Tulipány nás mile překvapily na jaře, tak věříme, že stejně nás překvapí na podzim dýně. Pro podzimní dekorace nebo tvoření 
jsme zaseli několik druhů dýní. Zatím je příroda příznivá a vše vypadá, že je na dobré cestě.
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Pro všechny návštěvníky bylo připraveno tradiční 
občerstvení: cigára z udírny, párek v rohlíku, hranol-
ky, pivo, limo a široký výběr míchaných nápojů. Celá 
akce se velmi vydařila.

Nadšené byly nejen děti, ale i dospělí a už teď se na 
vás těšíme zase za rok. Děkuji všem, kteří se na orga-
nizaci závodů podíleli, a také vám, kteří jste nás svou 
návštěvou podpořili.

Petrův zdar!
Monika Kolaříková,  

za Rybářský spolek Otnice
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i Rybářské závody

V sobotu 31. května uspořádal rybářský spolek Otnice dětské rybářské závody na rybníku Pod Poltňou. Za 
nádherného slunečného počasí se závodů zúčastnilo 35 malých rybářů a rybářek nejen z Otnic a blízkého 
okolí. Velmi si vážíme toho, že někteří neváhali přijet na závody i z míst vzdálených více než 70 kilometrů.

Po ranním zápisu, během kterého děti obdržely lís-
tečky na párek v  rohlíku a  limonádu zdarma, začal 
v osm hodin samotný lov. Trval až do poledne. Násle-
dovalo sčítání ulovených centimetrů a vyhlášení vý-
sledků. Každé dítě si odneslo diplom a prvních deset 
navíc získalo i sladké a věcné odměny.

Vítězkami se letos staly malé šikovné holčičky,  
které předčily i mnohé zkušenější kluky.

Tatínci ochotně pomáhali s přípravou prutů i při 
zdolávání ryb, a  celá akce tak proběhla ve velmi  
příjemné rodinné atmosféře.
1.	místo: Dominika Hankocy – 291 cm
2.	místo: Nela Filipčíková – 210 cm
3.	místo: Tomáš Pernica – 204 cm
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Otničtí m
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Červen – měsíc myslivosti

Označení června jakožto měsíce myslivosti pa-
tří mezi nejmladší tradici naší české myslivosti. 
Zatímco většina mysliveckých tradic přechází 
z generace na generaci již po staletí, červen byl 
měsícem myslivosti a  ochrany přírody ozna-
čen teprve v  roce 1959. Hlavním smyslem této 
myšlenky byla propagace myslivosti a  práce  
myslivců. 

Osobně se domnívám, že není nic špatného na 
tom, že je jeden z měsíců v roce označen právě mě-
sícem myslivosti, ať už tento nápad napadl kohoko-
liv a kdykoliv. Vždyť právě v tomto měsíci se v pří-
rodě a v našich honitbách vykytuje mnoho mláďat, 
a to nejen myslivecky obhospodařovaných druhů, 
ale také ostatních volně žijících živočichů. Spatřit 

můžeme srnčata, kolouchy, selata, mladé zajíčky, 
bažantí či koroptví kuřata a mláďata většiny našich 
pěvců. 

Myslivost představuje činnost prováděnou v pří-
rodě a ve vztahu k volně žijícím živočichům. Rov-
něž se jedná o spolkovou činnosti směřující k udr-
žení a  rozvíjení mysliveckých tradic a  zvyků jako 
součásti českého národního kulturního dědictví.

O jejím významu ve společnosti a v naší kulturní 
krajině není pochyb.

Bohužel její současné postavení především v očích 
laické veřejnosti není příliš prestižní. Extrémní ná-
zory o nepotřebnosti myslivosti a myslivců vyplýva-
jí z neznalosti a také za zaujatosti vůči konkrétním 
osobám nebo činům.

Zkusme si na chvíli představit, co by se stalo,  
kdybychom zrušili myslivecké hospodaření se 

zvěří, přestali o ni pečovat, přikrmovat ji a lovit ji. 
Drobná zvěř by byla pod obrovským tlakem pre-
dátorů, jejichž abundance je i za současné regulace 
vysoká. Vlivem přemnožení krkavcovitých ptáků 
bychom v  zimě na krmítcích pro zpěvné ptactvo 
neměli koho přikrmovat. Jistě by také došlo k pře-
množení většiny druhů spárkaté zvěře.

Populační dynamika černé zvěře (divokých 
prasat) je naprosto výjimečná. Kromě drobných 
hlodavců nemá žádný z našich savců takovýto re-
produkční potenciál jako černá zvěř. Významné 
faktory úspěšnosti druhu jako je absence přiro-
zených nepřátel, odolnost vůči klimatickým fak-
torům, noční způsob života či všežravost navíc 
podporuje obrovská úživnost naší kulturní krajiny, 
v níž černá zvěř žije.

Problematiku černé zvěře nebude možné brát 
v budoucnu na lehkou váhu. Osobně ji vidím jako 
jeden z největších problémů české myslivosti. Ob-
rovské škody působené divočáky, riziko hrozby 
trichinelózy či klasického moru prasat, rozšiřování 
černé zvěře na území, kde se dříve nevyskytovala, 
osídlování příměstských oblastí či městských par-
ků a bezprostřední interakce s člověkem již nabývá 
rozměru celospolečenské problematiky.

I přes výše uvedené skutečnosti jsem přesvěd-
čen, že je v silách myslivců regulovat stavy prasete 
divokého. Roční přírůstek černé zvěře již pravdě-
podobně není možné odlovit, proto bude nutné 
snížit velikost přírůstku. 

Pavel Muric,  
předseda mysliveckého spolku
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DC FOFO slaví historický postup do Extraligy

Sen se stal skutečností. Po letech tvrdé práce, odhodlání a nezlomného týmového ducha se hráči DC FOFO 
Otnice poprvé v historii klubu probojovali do Extraligy – nejvyšší soutěže v šipkách. 

Horní řada zleva: Jiří Jochman, Miroslav Merhaut ml., Jiří Major, Miroslav Mer-
haut st. Dolní řada zleva: Ladislav Kroupa, Josef Jochman, František Svoboda.

Příběh DC FOFO Otnice za-
čal skromně. Pár kamarádů, sta-
rý terč v hospodě a chuť porážet 
soupeře  – takové byly začátky. 
Rok od roku však tým rostl, sbí-
ral zkušenosti a sílil. A letos? Le-
tos to všechno do sebe zapadlo. 
Sezóna 2024/2025 byla zlomová. 
Skvělá forma, výborné taktické 
vedení a  neotřesitelná parta  – to 
vše přispělo k  historickému po-
stupu mezi elitu. Jaké byly klíčové 
momenty na cestě vzhůru? Pře-
devším výhra v  předposledním 
kole, která výrazně posílila šance 
na postup. Zápas byl napínavý do 
poslední šipky a tým v něm uká-
zal obrovskou vnitřní sílu. Kolek-
tivní výkon celého týmu – od zá-
kladní sestavy až po náhradníky. 
Každý hráč přispěl svým dílem, ať 
už klíčovými body, nebo podpo-
rou a soudržností mimo terč. 

Postup do Extraligy není jen 
sportovní úspěch. Je to taky ob-
rovská výzva. Do Otnic teď budou 
jezdit nejlepší kluby z  blízké ob-
lasti jižní Moravy a na DC FOFO 
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Tělovýchovná jednota Sokol Otnice se aktivně podílí na 
kulturním dění v obci. Tradičně na začátku roku pořá-
dáme ostatkovou zábavu, před letní sezónou kulturně-
-gastronomickou akci Guláše a  spolupořádáme letní 
filmový festival. Letošní rok je trochu jiný a k těmto ak-
cím jsme přidali jako spolupořadatelé i další. Byli jsme 
osloveni na zajištění občerstvení na Posezení u cimbá-
lu pořádaných místními zahrádkáři. Tohoto úkolu se 
zhostil oddíl stolního tenisu a připravil pro návštěvníky 
bohaté občerstvení. Další akcí bylo spolupořádání pále-
ní čarodějnic. Využili jsme zázemí sportovního areálu 
a připravili jsme občerstvení, včetně táboráku. Všichni 
jsme si společně užívali příjemného jarního počasí až do 
večerních hodin. Těšíme se na vaši účast dalších akcích 
pořádaných naší organizací.

Akce pod záštitou TJ Sokol Otnice 

bude upřená pozornost celé šip-
kařské scény. Jedno je jisté – s ta-
kovou partou se DC FOFO v Ex-
tralize neztratí. Děkujeme všem 

příznivcům, a hlavně našemu kou- 
či za podporu. 

Jiří Major,  
za tým DC FOFO Otnice
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Sportovní okénko

Nejen sport je Tělovýchovná jednota Sokol Otnice

V naší obci zastřešuje hlavní 
sportovní aktivity Tělovýchov-
ná jednota Sokol Otnice. Máme 
v  současnosti osm oddílů nej-
různějších sportovních aktivit, 
pro mládež, dospělé i  ty, kterým 
sport dělá nejen radost, ale po-
máhá i k udržení pevného zdraví. 

Na první pohled jsou vidět vý-
borné výkony sportovců i nadšené 
fandění fanoušků při sportovních 
utkáních. Co už možná není všem 
na první pohled vidět, je neúnavná 
práce dobrovolníků i  samotných 
hráčů na zázemí organizace. Orga-
nizace se stará o provoz a údržbu 
tří sportovních areálů  – fotbalo-
vého hřiště s  umělým povrchem 
včetně tenisových kurtů, tělo-
cvičny a  herny oddílu kulečníku 
včetně jejich inventáře. S  údrž-
bou hlavního areálu nám pomáhá 
správce. V letošním roce se Luděk 
Levák rozhodl po dlouhých letech 
skončit se správcovstvím. O spor-
tovní areál se výtečně staral dlouhá 
léta, za což mu patří velké poděko-
vání. Od jara máme nového správ-
ce, kterým se stal Tomáš Konvica. 
V  letošním roce bude příprava 

a  údržba o  něco náročnější: čeká 
nás, tak jako každé tři roky, re-
-certifikace hřiště a  s  tím spojená 
příprava celého areálu. Bez této 
certifikace není možné na povrchu 
s  umělou trávou hrát jakoukoliv 
organizovanou soutěž. Doufám, 
že se nám podaří tímto procesem 
úspěšně projít a budeme se i nadá-
le těšit z fotbalu pro všechny gene-
race hráčů i fanoušků. 

Ovšem také údržba ostat-
ních areálů si vyžádá každoročně 
mnoho práce z  řad dobrovolníků 
a v rámci nutné modernizace i ne-
malé finanční náklady. Všechny 
tyto údržbové a  investiční nákla-

dy si organizace hradí z vlastních 
zdrojů, které každý rok dosahují 
statisícových částek. V posledních 
letech také výrazně vzrostly nákla-
dy na energie.

Bez čeho by to ale nikdy nešlo 
a  čeho si vážíme, je práce dobro- 
volníků. Bez jejich obětavosti 
a času, který tomu věnují, bychom 
nikdy nebyli schopni udržet naše 
sportovní areály na reprezenta-
tivní úrovni a zároveň udržet roz-
manitost sportů pod hlavičkou  
TJ Sokol Otnice.

Martin Heřmanský,  
za TJ Sokol Otnice
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P ozvánk      y

Neděle 3. srpna

Tajemství staré bambitky

Výlet autobusem na divadelní 

představení v obci Hlína

Pátek 15. srpna 

Cestovatelská přednáška – jih Indie

s manželi Poulíkovými

Restaurace U Marků

Sobota 30. srpna

Tenisový turnaj ve čtyřhře

Sportovní areál u školy

Sobota 30. srpna 

Farní odpoledne s cimbálem

Farní zahrada

Sobota 6. září 

Krajská výstava mladých chovatelů

Areál u školy

Čtvrtek 11. září 

Hrátky s pamětí 

Obecní knihovna

Sobota 13. září 

Rybářské závody pro dospělé

Rybník V Poltni

Pátek 19. září 

Kurz malování mandal 

Obecní knihovna

Pondělí 29. září

Povídání o bylinkách

Obecní knihovna

Sobota 18. října 

Babské hody

Dělnický dům
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LETNÍ KINO 

Sportovní areál u školy

Pondělí 28. července

MOŘE NA DVOŘE

Komedie/drama

Česko, 2025, 102 min.

Úterý 29. července

JEŽEK SONIC 3

Akční, dobrodružná, rodinná komedie

USA/Japonsko, 2024, 111 min.

Středa 30. července

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT?

Komedie

Česko, 2025, 100 min.

Čtvrtek 31. července

ČARODĚJKA

Fantasy, romantický muzikál

USA, 2024, 160 min.

Pátek 1. srpna 

HIGH SCHOOL HEIST

Komedie

Česko, 2025, 99 min.

Změna programu vyhrazena.  

Začátky po setmění (přibližně ve 21:00 hodin).

Občerstvení zajištěno.
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Bílé Karpaty

Vysočina

Valencie
Vltava

Kostel sv. Jakuba v Jakubě u Kutné Hory

Sněžka

zpravodaj-otnice-OB-100.indd   2 07.07.25   9:31



30. R
O

Č
N

ÍK
 •

 10. července 2025 •
 Č

T
V

R
TLE

TN
ÍK

 O
B

EC
N

ÍH
O

 Ú
Ř

A
D

U
 V

 O
TN

IC
ÍC

H

Z
P

R
A

V
O

D
A

J
Z
P

R
A

V
O

D
A

J

ČÍSL O

100

Otnické kroje v roce 2000

… a dnes
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